
Vážení spoluobčané,

opět jsme se dočkali měsíce, ve kterém jsou nejkrásnější svátky v roce. Nejkrásnější 
z toho pohledu, že většině z nás pravidelně přinášejí minimálně týden volna, že se 
navzájem obdarováváme a i ti největší nepřátelé na chvíli zapomínají na to, že 
ještě včera na sebe stříleli. Střílet se může nejen ocelovými kulkami ale i slovy, 
nebo nevhodným chováním.

V době, kdy tyto řádky píšu, se teprve rozhoduje o rozpočtu státu na 
příští rok, o tom, zda se tato vláda udrží u moci a zda nám naši vrcholní 
politici budou nadále vykládat, že je třeba pít vodu, sami ale zvesela pijí 
víno.

Adventní čas u nás tradičně ve spolupráci s panem farářem Mariuszem 
Jończykem zahajujeme adventním koncertem v našem kostele Sv. 
Kateřiny. Letos nám adventní náladu navodí Mladší chrámový sbor ze 
Štěpánkovic a Marie Čížková. Vánoční koncert pak bude 15. prosince 
v kinosále, kde nám vánoční atmosféru navodí skupina DolBend 
z Dolního Benešova. Na obě akce Vás, vážení spoluobčané, srdečně 
zvu.

Vážení spoluobčané, přeji Vám nejen do nadcházejících 
vánočních svátků, ale do celého příštího roku a všech dalších 
let pevné zdraví, rodinnou pohodu a aspoň trošičku štěstí.

 
Bernard Halfar

starosta obce

,
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VYHODNOCENÍ ANKETY
Před zastupiteli naší obce stojí zásadní rozhodnutí, jestli v naší obci, a hlavně 

kde, vybudujeme penzion pro seniory. Toto rozhodnutí na dlouhou dobu ovlivní život 
v naší obci. Proto jsme kromě cesty na jižní Moravu, kde jsme mohli navštívit několik 
takových penzionů v provozu, připravili jako podklad pro rozhodnutí i anketu. Anketa, 
které se mohli zúčastnit všichni naši občané, přinesla zajímavé výsledky. 

Naprostá většina respondentů je pro vybudování penzionu. Odpovědi na další 
otázky už nebyly tak jednoznačné. Svědčí to asi o tom, že rozhodnutí, zda postavit 
penzion ve Dvoře nebo na Suchánkovci, není jednoduché. Stejně tak, zda dvě poslední 
budovy ve Dvoře zbourat nebo ne.

Konečné rozhodnutí bude na zastupitelích a určitě nebude jednoduché.

VODNÉ, STOČNÉ, ODPADY
Koncem roku vždy rada obce rozhoduje o výši 

vodného a stočného pro příští rok a zastupitelé 
o výši poplatku za likvidaci odpadů. Protože 
uzávěrka tohoto zpravodaje byla první týden 
v listopadu, nemůžu Vám oznámit rozhodnutí 
rady a zastupitelstva. Obě rozhodnutí budou 
zveřejněna pomocí úřední desky a obecního 
rozhlasu. Výši vodného zásadně ovlivňuje náš 
dodavatel pitné vody – SmVaK Ostrava, který 
nám cenu jednoho kubického metru pitné vody 
oznamuje až koncem listopadu. Zbývající 
náklady na pitnou vodu jsou náklady obce, která 
zajišťuje dopravu vody až ke každému odběrateli, 
provoz vodojemu, opravy na vodovodním řadu, 
výstavbu nových vodovodních řadů a zkoušky a 
rozbory vody.

Výši stočného ovlivňují provozní náklady 
dvou čistíren odpadních vod, pravidelné čištění 
kanalizace ve všech těchto částech obce, 
opravy kanalizačních šachtic a v neposlední 
řadě výstavba nových kanalizačních řadů. 
V posledních třech letech jsme novou kanalizaci 
a vodovod budovali na Svobodě. 

Poplatek za likvidaci odpadů ovlivňují 
náklady na uložení odpadů na skládky a náklady 
za sběr a svoz odpadů. V letošním roce jsme 
zahájili sběr BRO, předpokládáme, že z naší 
obce se odveze až 150 tun BRO. Tento odpad 
se vozí na kompostárnu a nemusí se zde platit 
poplatek za uložení na skládce. Celkovou výši 
nákladů na likvidaci odpadů zásadně ovlivňuje, 
jak máme vžité třídění odpadů. V letošním roce 
předpokládáme, že od společnosti EKOKOM 
naše obec získá více než 400 000,-Kč. Přesto 
náklady na odvoz netříděných odpadů přesahují 
550,- Kč na jednoho občana. Bernard Halfar

OPRAVA VODOJEMU
Po delší době jsme letos koncem září zahájili první etapu 

opravy našeho vodojemu. Samotnému zahájení opravy předcházelo 
dlouhé jednání o technickém zajištění dodávky pitné vody po dobu 
opravy. Nakonec zůstala jediná varianta – dodávka pitné vody 
z vodovodního řadu obce Kobeřice. I zde jsme měli menší technické 
problémy. Den před zahájením opravy jsme zjistili, že nefungují 
dva důležité ventily, které oddělují vodovodní systém Kobeřic 
od systému štěpánkovického. Naštěstí i tento poslední problém se 
podařilo odstranit a na jeden měsíc se do vodojemu nastěhovali 
pracovníci společnosti Fran servis, kteří vodojem nejprve vyčistili 
od nánosu usazenin, po vysušení následovalo otrýskání a oškrábání 

nánosu rzi a starých barev. Pro představu pracovníci museli pomocí 
kompresoru dopravit do koule 8 tun jemného písku, pomocí kterého 
odstranili rez a starý nátěr a stejné množství zase dopravit mimo 
vodojem. Následovaly základní a vrchní nátěry, před ukončením 
nátěrů jsme ještě vyměnili všechna potrubí, která jsou umístěna 
přímo v kouli. Druhý týden v listopadu bylo zdemontováno lešení, 
uzavřeny montážní otvory a po vyčištění byl vodojem znovu uveden 
do provozu.

Přestože to byla první etapa od uvedení do provozu, není 
technický stav koule v nejhorším stavu a doufejme, že příštích třicet 
let bude sloužit stejně jako doposud. Bernard Halfar

Vyhodnocení ankety na téma významu historických budov 
ve Dvoře a výstavby penzionu pro seniory v obci Štěpánkovice 

Mají tyto budovy pro obec historickou hodnotu, odpovědělo:
ANO ... 58 občanů NE ... 56 občanů
Je vhodné do jedné z budov umístit penzion pro seniory, odpovědělo:
ANO ... 51 občanů NE ... 60 občanů
Budovy z důvodu špatného technického stavu zbourat, odpovědělo:
ANO ... 67 občanů NE ... 46 občanů
Potřebuje naše obec penzion pro seniory, odpovědělo:
ANO ... 110 občanů NE ... 9 občanů
Uvažuji o tom, že v takovém penzionu budu ve stáří žít, odpovědělo:
ANO ... 54 občanů NE ... 56 občanů
Vhodné místo pro stavbu penzionu je Areál ve Dvoře, odpovědělo:
ANO ... 50 občanů NE ... 41 občanů
Vhodné místo pro stavbu penzionu je Suchánkovec, odpovědělo:
ANO ... 64 občanů NE ... 29 občanů
Odpovědi odevzdalo:  Mužů... 47 Žen... 63
Věkové kategorie: do 30 let .... 14 do 50 let ....28
 do 60 let .... 30 do 70 let ....28
 nad 70 let .. 19

Vedení obce děkuje všem spoluobčanům, kteří odevzdali vyplněné anketní lístky 
a vyjádřili tak svůj názor na projekty, o kterých bude v blízké budoucnosti rozhodovat 
zastupitelstvo naší obce. Výsledky ankety zastupitelům určitě poslouží jako jeden 
z argumentů při konečném rozhodnutí. Bernard Halfar, starosta obce

PODPORA ČINNOSTI S MLÁDEŽÍ
V minulém zpravodaji jsem psal o podpoře práce s mládeží v naší obci. To, že se rada obce rozhodla ocenit práci trenérů jednotlivých 

mládežnických družstev a skupin nemá určitě vliv na dlouhodobou práci, kterou trenéři naší mládeži věnují.  Důkazem toho, že práce trenérů 
má své výsledky je nejen to, že máme mezi školní mládeží velký zájem o hasičský sport, že fl orbalisté a fotbalisté mají žákovská mužstva, a 
že voltižní družstvo jezdí po závodech nejen v naší republice ale i v Evropě. Stejně tak Škobránek vystupuje i v okolních obcích a městech. 
Mezi naší mládeží jsou i sportovci, kteří se svému sportu věnují na „profesionální“ úrovni. Jsou to mladí fotbalisté, kteří začali hrát v našem 
Sokolu a pak přešli do vyšších soutěží v Opavě, Hlučíně: Marián Burda, Lukáš Kaczmarz, Jakub Dluhoš, Štěpán Harazim, Filip Souček, Jan 
Oberherr a Ondřej Večerek. Atletice se v Sokole Opava věnuje Petra Harazimová, hokej hraje v Opavě za HC Slezan Opava Patrik Chudoba. 
Voltiž si jako svůj sport vybraly Sabina Kopcová, Anežka Žůrková a Vanessa Krištofová. Je možné, že jsem nevyjmenoval všechny mladé 
sportovce, kteří se svému sportu věnují na vysoké úrovni, a tímto se jim omlouvám. Určitě jsem nevyjmenoval mladé sportovce, kteří trénují 
a závodí za štěpánkovické oddíly. Těm se budu věnovat příště. Bernard Halfar
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ÚZEMNÍ PLÁN
Poslední den v říjnu byly na zasedání zastupitelstva projednány návrhy občanů a 

obce, které měly být zapracovány do nového územního plánu. Ne všechny podněty byly 
zastupitelstvem schváleny. Některé proto, že do územního plánu nepatří, některé pro 
velké zábory orné půdy. Usnesení z jednání zastupitelstva, které obsahuje i rozhodnutí o 
všech podnětech, bylo předáno na Městský úřad Kravaře. Následovat bude zpracování 
návrhu nového územního plánu, ten bude předán cca 40-50 organizacím k vyjádření. 
Připomínky těchto organizací budou zapracovány do návrhu, který projednají zastupitelé 
naší obce. Pokud budou všechny připomínky vyřešeny, bude zpracován čistopis, který 
bude znovu předložen zastupitelům ke schválení. Náš územní plán prošel od roku 2000, 
kdy byl schválen, pěti změnami. Pokud nenastanou zásadní problémy, může být nový 
územní plán naší obce schválen koncem roku 2013. Bernard Halfar

TOPNÁ SEZÓNA
Začínají diskuse o nákladech na topení, 

drahém plynu a elektřině a o tom, že v obci se nedá 
opět dýchat. Všem nám vadí štiplavý kouř, který 
se valí z komínů, přesto se i do naší obce dováží 
stále víc uhelných kalů a nekvalitního hnědého 
uhlí. Nastalo období, kdy jsme buď v práci, nebo 
ve škole, nebo zavřeni ve svých domech a bytech. 
Pohybovat se venku je opět nebezpečné našemu 
zdraví. Na světě jsme krátkou dobu a další čtyři 
měsíce můžeme odepsat jenom proto, že obec je 
zavalena kouřem z komínů. Bernard Halfar

VOLBY PREZIDENTA
Využívám tuto možnost jako občan Štěpánkovic a píšu 

svůj názor. 
Blíží se volby prezidenta republiky. První volby v historii 

naší země, kdy si prezidenta můžeme volit sami. Stačí 
pouze přijít do volební místnosti. Máme zde opět možnost 
ukázat našim vrcholným politikům a politickým stranám, že 
z kandidujících politiků si umíme vykroužkovat toho, koho 
chceme my. Náš prezident sice nemá zásadní pravomoci, 
ale měl by spíš být morální autoritou. V poslední době často 
slýchávám, že ze známých kandidátů není koho vybrat. Zde 
se nabízí jednoduché pravidlo, vyřaďme nejprve ty, které 
v žádném případě volit nebudu – a z ostatních si určitě 
vyberu člověka, o kterém si myslím, že mě může zastupovat 
jako prezident. O tom, koho nebudu volit já, mám už dnes 
jasno, nebudu volit člověka, který je, nebo byl komunista. 
Strana, která nám neomezeně vládla padesát let, nemá právo 
mít svého zástupce na hradě. Bernard Halfar

VÁNOCE SE BLÍŽÍ
Posledních několik let se postupně zhoršuje nálada mezi občany nejen 

v Čechách, ale obdobná situace se šíří celou Evropou. Není to způsobeno 
jenom ekonomickou krizí, ale i masivní reklamou, která nám servíruje, 
že vše se dá pořídit levně a za nic v podstatě nemusíme platit. Důsledkem 
toho vystupují naši vrcholoví politici, kteří říkají, že problémy státu jsme 
způsobili všichni, protože jsme stát projedli. Pak se stává to, co se projevilo 
u posledních voleb, lidé přestávají mít zájem o to, co se děje okolo, uzavírají 
se do sebe a vrcholným politikům nechávají volné ruce. 

Blíží se Vánoce, blíží se doba, kdy se na sebe usmíváme, přejeme si 
zdraví, pohodu a štěstí. Zkusme si tuto náladu v sobě uchovat i v novém 
roce. Vždyť je to jediné, co nám neumí nikdo vytunelovat a žádný berní úřad 
zdanit. Zamysleme se nad tím, že stále ještě patříme k miliardě lidí na této 
planetě, která žije na daleko vyšší životní úrovni než zbývajících šest miliard 
lidí. 

Blíží se Vánoce, děti se budou radovat z dárků, napadne čistý bílý sníh, 
v obci bude čistý vzduch a my si budeme přát hodně štěstí, zdraví a pohody.
 Bernard Halfar

BESEDA MAMINEK SE STAROSTOU

V loňském roce před prázdninami se sešli 
členky klubu maminek se starostou obce, aby 
se pobavili o tom, jak obec podporuje mladé 
rodiny žijící v naší obci, o návrzích na zvýšení 
úrovně dětských hřišť a společenského vyžití 
nejen maminek s dětmi v naší obci. Letos na 

podzim se setkání opakovalo a 
hlavním tématem bylo, co se obci 
podařilo pro uvedenou skupinu 
našich občanů v uplynulém 
roce udělat. Hned v úvodu se na 
vedení obce snesla kritika za stav 
našich dětských hřišť, kritika, 
kterou jsem za obec přijal bez 
výhrad. V rozpočtu obce na příští 
rok naši zastupitelé určitě vyčlení 
částku na vybavení jednotlivých 
dětských hřišť. Zároveň jsem ale 
musel konstatovat, že podpora 

rodin s malými dětmi nejsou pouze dětská 
hřiště, je to podpora naší školy a školky, 
podpora spolků, které se aktivně zabývají 
výchovou naší mládeže od těch nejmenších. 
V neposlední řadě je to i provoz naší 
knihovny, kterou navštěvují rodiče s dětmi. 

Trochu jsem byl zklamán z účasti rodičů, 
hlavně maminek na našem teprve druhém 
setkání. Je to totiž jeden z mála způsobů jak 
zjistit názory určité skupiny občanů na dění 
v obci. V dnešní době je „in“ komunikovat 
pomocí elektronických medii, jsou ale témata 
která je lepší probrat osobně. 

Obec byla před několika lety iniciátor 
vzniku klubu maminek a mrzelo by mě, 
kdyby svou činnost klub maminek omezil 
s odchodem zakládajících členek. 

Přes některé výhrady z obou stran 
chci všem maminkám, které si našly čas 
na setkání na obecním úřadě, ale hlavně, 
které navštěvují klub maminek a pomáhají 
organizovat akce klubu maminek, poděkovat 
a popřát, aby jejich ratolesti byly stále zdravé 
a rodiče z nich měli pouze radost. 

 Bernard Halfar

OBECNÍ INTERNET V GRAFU
Graf znázorňuje podíly smluv dle rychlosti linky. Pod pojmem stará smlouva jsou 

uvedeny smlouvy uzavřené bez pronájmu koncového bodu DDS a s rychlostí většinou 
128 Kb/s. 

K listopadovému datu letošního roku bylo připojeno 10 nových uživatelů obecního 
internetu, zaznamenali jsme 19 ukončení smluv o zřízení DDS a 37 smluv bylo změněno 
na jiný tarif. Celkem evidujeme něco málo nad 400 připojených účastníků. MP

Staré smlouvyStaré smlouvy
1-4Mbit/s1-4Mbit/s
2-6Mbit/s2-6Mbit/s
3-12Mbit/s3-12Mbit/s
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SETKÁNÍ SE SENIORY
Obecní úřad uspořádal v úterý 2. října 2012 besedu 

se seniory. V 16.30 hod. se v sále hospody Na Statku sešlo vedení 
obce s téměř osmdesáti našimi staršími spoluobčany, kteří již oslavili 
70 let svého života. Po ofi ciálním přivítání a krásném vystoupení 
místního folklorního souboru Srubek starosta obce informoval 
všechny o životě v obci, o práci obce a plánovaných kulturních 
akcích. Následovala diskuze na toto téma a opět se ukázalo, že 
senioři ani zdaleka nerezignují a stále se aktivně o dění v naší obci 
zajímají. Podávalo se malé občerstvení a u šálku kávy a skleničky 
vína se příjemně diskutovalo až do večerních hodin. VW

STATISTIKA EVIDENCE
OBYVATEL OBCE

V měsících červenci až říjnu 2012 se dostavilo 258 občanů, kteří 
si přišli ověřit podpis nebo listinu.

O rejstřík trestů ze systému CZECHPOINT požádalo 50 občanů, 
registr řidičů 4 občané, list vlastnický byl předán 8 občanům, o výpis 
z Obchodního rejstříku požádali 3 občané a o zřízení datových 
schránek 1 občan.

5 občanům bylo zrušeno trvalé bydliště.
Do naší obce se během těchto měsíců přistěhovalo 28 občanů 

a 13 se z naší obce odstěhovalo.
Narozeno bylo 11 dětí, z toho 3 dívky a 8 chlapců.
V kostele ve Štěpánkovicích uzavřelo manželství 5 manželských 

párů, 2 páry uzavřely manželství mimo naši obec a 2 páry se rozhodly 
uzavřít sňatek v obřadní síni OÚ Štěpánkovice. 

V obci se rozvedly 2 manželské páry.
Obec se rozloučila s 6 občany. Jana Gregořicová

BLAHOPŘEJEME
Své významné životní jubileum oslavili v měsíci říjnu – prosinci:

Říjen
Elfrída Václavíková 85 let
Gertruda Adamcová  80 let
Eryka Kurková  75 let
Annemarie Krayzlová  70 let
Lucie Turková  80 let
Olga Drastíková  80 let
 
Prosinec
Edeltrauda Lokotschová 70 let
Marie Grigarcziková  92 let
Marie Matičková  92 let
Gertruda Dostálová  90 let
Štěpánka Harazimová  75 let

Všem spoluobčanům gratulujeme a přejeme
pevné zdraví a stálou spokojenost.

et
2 let

92 let
90 let

á  75 let

gratulujeme a přejeme
u spokojenost.

Listopad
Ludvík Turek  75 let
Karel Urbánek  91 let
Gertruda Suchánková  80 let
Eliška Horáková  91 let
Karel Vinklárek  70 let
Anežka Riemlová  80 let
Lucie Jakschová  70 let

OCHOTNICKÉ DIVADLO ŠAMU
VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH

V neděli 28.10. zavítalo do Štěpánkovic divadlo 
Šamu ze Štítiny s nastudovanou hrou Dokonalá svatba. 
Štítinští ochotníci jsou u nás pravidelnými hosty. O to 
více všechny těší, že s nastudovanou hrou postoupili přes 
oblastní a krajské kolo soutěže ochotnických souborů až 
do celostátního fi nále, které se koná příští rok v Hronově. 
Jako již tradičně byla asi třístovka diváků s předvedeným 
výkonem ochotníků velmi spokojena, za což byli 
odměněni bouřlivým potleskem. 

Touto cestou chceme štítinskému souboru pod vedením 
pana Václava Bendy poděkovat a popřát hodně úspěchů 
příští rok ve fi nále soutěže a už se těšíme, že naši obec brzo 
navštíví s novým představením. J. Nevřela - místostarosta

NOVÍ OBČÁNCI ŠTĚPÁNKOVIC

Když se narodí dítě, člověk si uvědomí,
že existuje něco důležitějšího, než je on sám.

Přehled narození od 16. 8. – 31. 10. 2012

Michaela Schreierová, Lukáš Lavička, 
Šimon Horák, Vojtěch Kurka, Robin Dostál,

Sára Lukovicsová, Marek Stříbný.
Blahopřejeme k nově nabytému poznání.
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ZHODNOCENÍ ROKU 2012
Končí rok 2012 a většina z nás si pro 

sebe hodnotí, co se komu v uplynulém roce 
podařilo a co zůstává jako závazek do roku 
dalšího. I my každoročně na tomto místě 
informujeme o činnosti v naší obci během 
uplynulého roku.

Pozemní komunikace
U místních komunikací každoročně opa-

kuji, že většina z nich je dlouhodobě ve špat-
ném technickém stavu a každoročně na nich 
musíme po zimě provést nejnutnější opravy. 
V letošním roce jsme opět provedli opravu 
výtluků a prasklin na povrchu vozovky ulice 
Slezská, Jasanová, Rybniční, Mlýnská a 
Albertovec.

Vybudovali jsme část nové ulice U Dvora, 
položili jsme asfaltový povrch v prodloužení 
ulice Polní a první etapu v prodloužení ulice 
Vlčoch. Konečné napojení ulice U Dvora 
bude provedeno po rozhodnutí, jak dál nalo-
žíme s budovami ve Dvoře. V příštím roce 
dokončíme asfaltový povrch v ulici Vlčoch 
až k poslednímu nově postavenému rodinné-
mu domku. 

Chodníky, parkoviště
Vybudovali jsme parkoviště u naší školy, 

přemístili přechod pro chodce u kostela a 
opravili některé špatné úseky chodníků.

Inženýrské sítě
ČOV a kanalizace – v ulici Lipová, 

Rybniční, Mlýnská a U Bartošovce jsme po-
kračovali v opravě zborcených kanalizačních 
vpustí a šachtic. Pokračovali jsme v čištění a 
kontrole kanalizačního řadu, celkem bylo vy-
čištěno a zkontrolováno 250 m kanalizačního 
řadu. Prováděli jsme pravidelné kontroly 
hlavních úseků kanalizace.

Zajišťovali jsme plynulý chod obou čistí-
ren odpadních vod. 

Vodovod – v letošním roce jsme opět pro-
vedli vyčištění šachtic s hlavními armatura-
mi ve Svobodě a v trase vodovodního řadu. 
Vyčistili jsme šachtice s armaturami v blíz-
kosti Nového Dvora. Pro provedení opravy 
vodojemu jsme provedli výměnu dvou venti-
lů v místě napojení na vodovodní řad směrem 
na Kobeřice a hlavní uzávěr ve vodojemu. 
Hlavní akcí pak byla první etapa opravy vo-
dojemu. Během roku jsme prováděli pravi-
delné odkalování vodovodního řadu. 

Kultura a sport
Knihovna – naše knihovna tradičně přilá-

kala své příznivce nejen na půjčování knih, 
ale i zájemce o kulturní akce. Pojetím a ob-
sahem připravují pracovnice knihovny pro-
gram pro všechny věkové kategorie občanů. 
Letos opět připravily pracovnice knihovny 
letní tábor pro děti. Podle počtu přihlášených 
dětí je vidět, že se tato akce velice podařila. 
Velice žádané a úspěšné jsou večery pořáda-
né před Velikonocemi a v době adventu.

Bezdrátová počítačová síť – počet připo-
jených uživatelů se dlouhodobě pohybuje na 

450, počet odhlášených a nově připojených 
uživatelů sítě je přibližně stejný. Propojení 
vysílacích bodů pomocí optokabelu přispělo 
ke zkvalitnění příjmu většiny našich klientů.     

Kultura v obci - v letošním roce proběhl 
už tradiční „Den obce“, Setkání se seniory, 
kulturní odpoledne ke Dni matek a Dni žen. 
V říjnu a listopadu se konalo v kinosále diva-
delní představení a v zasedací místnosti ko-
morní koncert. V listopadu jsme už tradičně 
přivítali v obřadní síni obecního úřadu naše 
nové občánky a do konce roku ještě uspořá-
dáme adventní a vánoční koncert.

Sportovní aktivity občanů jsou v naší obci 
na vysoké úrovni. Samotná obec přispívá 
provozem sportovišť v areálu základní školy 
a fi nanční podporou všech sportovních oddí-
lů a spolků. 

Veřejné osvětlení – prováděli jsme běž-
nou údržbu zařízení, připravujeme podklady 
pro podání žádosti o dotaci na výměnu všech 
svítidel veřejného osvětlení. 

Údržba obecní zeleně
Historická stromořadí - pokračovali 

jsme v ozdravných ořezech stromů v ulici 
Jasanová, Svobody a na Svobodě, prováděli 
jsme průběžnou údržbu stromů vysázených 
v roce 2009.  

Parky, zelené plochy – každoročně věnu-
jí zaměstnanci střediska služeb nejvíc času 
údržbě stromů, sečení trávníků a sběru listí, 
prováděli jsme vyžínání trávy okolo stromů, 
které jsme vysadili v roce 2009. Získali jsme 
dotaci na obnovu živých plotů v parku a vý-
sadbu stromů v obci.

Pozemky, budovy, pozemkové úpravy
Pokračovali jsme v pozemkových úpra-

vách, byl schválen Plán společných zařízení 
v rámci pozemkových úprav a bylo zaháje-
no jednání s majiteli pozemků o možnosti 
směny pozemků. Opět jsme jednali s majiteli 
pozemků o možnosti odkoupení pozemků 
pro vybudování inženýrských sítí a komu-
nikací pro novou výstavbu rodinných domů. 
Podařilo se nám dohodnout na kupní smlou-
vě pro odkoupení pozemků pro stavbu ro-
dinných domů a pozemků pro možné směny 
v rámci pozemkových úprav. V obci byla 
soukromými investory zahájena výstavba 
inženýrských sítí a komunikace pro budoucí 
výstavbu sedmi a v druhé etapě dalších čtyř 
rodinných domů.

Obecní úřad, kulturní dům
V průběhu roku jsme pokračovali na ře-

šení problémů s doklady u některých kanali-
začních přípojek, pracovnice obecního úřadu 
zajišťovaly rozrůstající se administrativu 
(jenom o internetu vyplňujeme ročně deset 
statistických výkazů), ministerstvo fi nancí 
si vymyslelo zvláštní účetní systém, který 
slouží pouze potřebám úředníků minister-
stva, průběžně zajišťujeme chod CZECH-
POINTU a datových schránek, které spotře-

bují jednou tolik papíru. Dále zajišťujeme 
rozvoz obědů a provoz jídelny pro veřejnost 
a jsme nápomocní jednotlivým spolkům 
s administrativou. 

Základní škola, školka.
„Připravili a podali jsme žádosti o dotace 

na dokončení výměny oken a zateplení fasády, 
protože se během přijímání žádostí o dotace 
měnily podmínky, museli jsme projekt dva-
krát přepracovat. Státní fond životního pro-
středí nakonec tento dotační program zrušil 
a koncem letošního roku budeme tedy znovu 
podávat žádost o dotaci na zateplení a výmě-
nu oken ve škole a školce“. Toto jsou věty 
z minulého roku, opakuji je pro představu, co 
znamená získat dotaci. Dotaci na dokončení 
výměny oken a zateplení zbývajících budov 
naší školy jsme nakonec získali. V letošním, 
roce jsme u školy vybudovali parkoviště. 

Hasičská zbrojnice ve Štěpánkovicích 
a Svobodě.

Hasičárna na Svobodě slouží dál svému 
účelu a stala se místem setkávání jak svobod-
ských tak i návštěvníků z okolních obcí.  Ve 
spolupráci se štěpánkovickými hasiči jsme 
zahájili stavbu startovací plochy, kterou do-
končíme v příštím roce.

Projektová dokumentace 
Aktualizovali jsme dokumentaci pro za-

teplení obvodového pláště kulturního domu, 
upravili jsme dokumentace pro opravu cyklo-
trasy ze Svobody na Chlebičov. Zpracovává 
se konečná dokumentace pro jednotlivé 
stavby v rámci pozemkových úprav a byla 
zahájena práce na novém územním plánu 
naší obce. 

Středisko služeb – pracovníci střediska 
služeb průběžně čistí příkopy podél silnice 
na Albertovec, na Svobodu, ke Kravařím a 
podél Hruškové cesty. Na konec Hruškové 
cesty bychom mohli jezdit každý den a pořád 
tam je odpad. Zajišťujeme přepravu mate-
riálů nákladním autem pro občany, ve spo-
lupráci se spoluobčany zajišťujeme očistu 
komunikací a chodníků. Pracovníci střediska 
dále prováděli opravy a údržbu kanalizace a 
vodovodu. Dále zajišťují každodenní dozor 
nad přechody pro chodce v době od 7:00 do 
8:00 hod., kdy děti chodí do školy. Krásné 
počasí podzimu nám dovolilo za sucha po-
stavit zásněžky a pomalu dokončit odklizení 
spadlého listí. Pracovníci střediska služeb 
pravidelně pomáhají jednotlivým spolkům 
při přípravě většiny akcí, které jsou pořádány 
v naší obci. 

Vážení spoluobčané, závěrem Vám všem 
chci jménem svým, jménem všech zastupite-
lů, zaměstnanců obecního úřadu a střediska 
služeb poděkovat za pomoc a podporu, kterou 
nám celoročně projevujete při správě obce, a 
za to, že všichni společně šíříme dobré jméno 
naší obce v blízkém i dalekém okolí. 

 Bernard Halfar
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ČINNOST STŘEDISKA SLUŽEB 
ZA OBDOBÍ ROKU 2012

V tomto roce se pracovníci stře-
diska služeb opět prioritně věnovali 
údržbě a čistotě obce. Počínaje úkli-
dem posypového materiálu po zimě, 
zametáním veřejných prostor, údrž-
bou zatravněných chodníků, sekáním 
trávy a konče podzimním úklidem 
padlého listí v celé obci. 

Další naše činnost spočívala v pod-
poře našich spolků a občanů stavěním 
stanů na různé společenské, kulturní, 
sportovní a soukromé akce. 

Bylo taky nutné prodloužit vedení 
veřejného osvětlení v ulici Vlčoch, 
kde naši zaměstnanci osadili dva 
nové sloupy. Přemístili jsme přechod 
pro chodce včetně snížení obrub a 
nášlapů u kostela, protože zbouráním 
staré školy stávající přechod neplnil 
svou funkci a hlavně děti přecházely 
mimo tento přechod. Byly provede-
ny opravy na částech kanalizace, ať 
už potrubí nebo šachet, a to v ulicích 
Mlýnská, Komenského, Rybniční, 
Hlavní, Kostelní a Lipová. Provedlo 
se vyčištění některých částí kanaliza-
ce v obci a to v úsecích ulic Lipová, 
Kostelní, Rybniční, U Bartošovce, 
Mlýnská, Albertovec, Svoboda – 
Vlčoch a přivaděč k ČOV. Dále bylo 
nutné opravit vodovodní řad, proto 
jsme museli vyměnit 3 ks ventilů na 
vodovodním řadu. Podíleli jsme se na 
sběru velkoobjemového odpadu a na 
výdeji bionádob pro sběr bioodpadu. 

Pravidelně čistíme okolí komu-
nikací vedoucích k naší obci, jako 
jsou ulice Jasanová, Svobody, Hlavní 
z obou stran, Hrušková a Chlebičovská 

od odpadu, který tam vyhazují a od-
kládají nezodpovědní občané. Věřím a 
chci tomu věřit, že toto znečištění ne-
způsobují naši občané, ale cizí. Taky 
jsme museli zajistit nové poklopy na 
kanálové vpustě, které nám takzvaní 
sběrači kovů z komunikací odcizili. 

Na žádost občanů Svobody jsme 
přemístili prvky dětského hřiště z are-
álu hasičů na Vlčochu k venkovnímu 
posezení u hasičárny na Svobodě. 

V neposlední řadě jsme se zača-
li zabývat taky stavební činností. V 
dubnu jsme vybudovali 500 m2 ko-
munikace v lokalitě U Dvora, v srpnu 
jsme vybudovali také 500 m2 parko-
viště před naší školou, dále chodník 
u školy a knihovny, odstavnou plo-
chu pro kola u knihovny, schodiště 
v atriu školy, průběžně opravujeme 
chodníky a ještě chceme vybudovat 
startovací plochu pro hasiče v areálu 
u Bartošovce. 

Myslím, že výčet prací je dost bo-
hatý a to ještě nejsou vyjmenovány 
všechny práce, kterými se pracovníci 
střediska služeb zabývají. Tímto bych 
jim všem chtěl za odvedenou práci 
ofi ciálně poděkovat. Nyní se už při-
pravujeme na zimu. Doufám, že se 
nám podaří sněhovou nadílku vždy 
včas a ke spokojenosti všech občanů 
odstranit.  

Následně bych chtěl popřát všem 
spoluobčanům k následujícím vá-
nočním svátkům hodně štěstí, zdraví, 
úspěchů, vánoční sváteční pohody a 
úspěšný start do nového roku.

 Jaromír Nevřela- místostarosta

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ
(napsáno, když venku byla 
 „vánoční atmosféra“, už v říjnu...)  

Poslední říjnovou neděli jsem četl 
evangelium o slepém žebrákovi ...
„Co chceš, abych pro tebe udělal?“
– ptal se Pán Ježíš.
„Pane, ať vidím!“
– odpověděl Bartimaios.
...
Když budete číst
poslední letošní Zpravodaj,
(možná) si už nebudete pamatovat
toto nedělní evangelium ...
Prosba 
„Ať vidím“  ... –  
toto je moje letošní 
vánoční přání  ...
....
„Ať vidím“ –
východ slunce ... 
zahradní květinku ...
úsměv dítěte ...
„Ať vidím“ –
veliké dary nebeského Otce 
i –tu nejmenší pomoc,
kterou mi nabízí člověk ...
„Ať vidím“ to, 
co moje oči (zatím) 
nebyly schopné vidět
v obyčejném člověku, 
(který, až tak obyčejný není) 
i ve světě,
který mne obklopuje ...
„Ať vidím“ –
lásku, snahu, touhu, úsilí,
schopnosti, člověka ...
„Ať vidím“ to, 
co dělá život
krásný, šťastný, neobyčejný ...
Pane – „ať vidím“  
zázrak života –
(také ve chvíli,
když se zastavím u Betléma ...)
přeje Všem (i sobě)

 P. Mariusz

Svoboda – Přemístěné dětské hřiště Výměna ventilů na vodovodním řaduVýdej bionádob ve středisku služeb

foto: Jaromír Nevřela foto: Jaromír Nevřela foto: Jaromír Nevřela
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PŘESTUPKOVÁ KOMISE
Komise k projednávání přestupků 

obce Štěpánkovice je zvláštním kole-
giálním orgánem obce, zřízeným podle 
ust. § 53 odst. 3 zák. č. 200/1990 Sb., o 
přestupcích, ve znění pozdějších předpi-
sů (dále jen „zákon o přestupcích“) ve 
spojení s ust. § 106 zák. č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů. 

Jejím úkolem je projednávání pře-
stupků ve věcech, které jsou svěřeny obci 
podle § 53 odst. 1 zákona o přestupcích.

Podle ust. § 53 odst. 3 zákona o 
přestupcích komise jedná a rozhoduje ve 
tříčlenném složení vždy za předsednictví 
osoby se zvláštní odbornou způsobilostí 
pro projednávání přestupků. 

Členy komise a jejího předsedu 
jmenuje starosta. Komise zasedá dle 
potřeby v budově Obecního úřadu 
ve Štěpánkovicích. Administrativní 
činnost komise, pod vedením předsedy 
komise, zajišťuje zaměstnanec obce, 
pověřený starostou obce, který přejímá 
a zajišťuje doručování písemností, 
administrativně vyhotovuje všechny 
písemnosti, týkající se činnosti komise. 

Komise k projednávání přestupků 
obce Štěpánkovice obdržela v letošním 
roce celkem 17 oznámení o přestupku: 

1 přestupek - porušení § 46 odst.2 
zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve 

znění pozdějších předpisů - porušení 
povinnosti stanovených v obecně 
závazných vyhláškách obcí

1 přestupek  - porušení  § 47 odst. 
1h) zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 
ve znění pozdějších předpisů – 
neoprávněné odložení odpadků mimo 
vyhrazená místa 

1 přestupek – porušení § 47 odst.1a) 
zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 
ve znění pozdějších předpisů – 
neuposlechnutí výzvy úřední osoby při 
výkonu její pravomoci

10 přestupků – porušení  § 49 zák. 
č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů - proti občanskému 
soužití

3 přestupky – porušení § 50 zák. č. 
200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů - proti majetku 

1 přestupek – porušení § 30 zák. č. 
200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů – přestupek na 
úseku ochrany před alkoholismem a 
jinými toxikomaniemi

Z toho 9  přestupků bylo odloženo 
dle § 66 odst. 3a) PZ, 5 přestupků 
bylo postoupeno dle § 55 odst.3 PZ, 
byla uložena 1 bloková pokuta a 1 
pokuta v příkazním řízení, 1 řízení bylo 
zastaveno dle § 76 odst.1c) PZ.  (PZ-
přestupkový zákon) BR

STAVEBNÍ KOMISE
Městský úřad  Kravaře, odbor výstavby, ÚP a ŽP 

vydal občanům obce Štěpánkovice v letošním roce 
4 kolaudační souhlasy, 8 oznámení o užívání stavby, 
3 kolaudační rozhodnutí, 4 stavební povolení, 2 doda-
tečná stavební povolení, 3 změny stavby před dokon-
čením, 1 prodloužení platnosti stavebního povolení 
a 7 souhlasů s provedením stavby. BR

Zábava naší mládeže po diskotéce v Cobře - ničení majetku!Zcizený poklop v ulici Svobody

TERMÍNY PLESŮ
SRPŠ 5. 1. 2013 – Bolatice

Zahrádkáři 1. 2. 2013 – Areál U vrby
SDH 9. 2. 2013 – Klub Cobra

Hasiči Svoboda 12. 1. 2013 – Klub Cobra

TIP NA VÝLET
HADÍ KOPEC 

Tentokrát Vás zvu na procházku po nejbližším 
okolí. Hadí kopec se nachází ve výšce 303 m n. m. a je 
nejvyšším místem v blízkosti Štěpánkovic. Výchozím 
bodem je cyklotrasa u ČOV ve Štěpánkovicích, v lesíku 
odbočíte doprava ke dvoru Hanůvka a poté pokračujete 
k Novému dvoru. Tam se hned za ohradami dáte doleva 
k Hadímu kopci. Zpáteční cesta vede přes Svobodu 
zpátky do Štěpánkovic. 

Trasa je nenáročná a pokud bude sníh, můžete si na 
kopci s dětmi i zabobovat. VW

TURISTICKÝ SPOLEK HITA OPĚT V AKCI
Cíl 2. ročníku Svatováclavského pochodu byl už předem jasný. 

Rozhodli jsme se opět navštívit nedaleké malebné Beskydy. V 7.00 hod. 
za ne příliš vlídného počasí vyrazil plně obsazený autobus ze Štěpánkovic 
směr Kohútka, kde nás přivítalo pěkné slunečné počasí. 

Ihned jsme se vydali na zhruba 18 km dlouhou hřebenovou túru směrem 
na Portáš, Frňovské sedlo, Malý Javorník, Bukovinu, Stratenec – sedlo až 
na Velký Javorník, odkud jsme se spustili Sedlem Gežov do údolí Malých 
Karlovic. Tam jsme měli zajištěno v místní hospodě U Vojvodíků občerstvení 
v podobě kávy, piva a pravé KKK (Karlovy Karlovické Kyselice). U tohoto 
zařízení nás čekal autobus a náš dvorní šofér Lubomír Lasák. V 16.00 hod 
jsme ke spokojenosti všech účastníků pochodu odjížděli domů. 

Je příjemné, že se tyto pochody pomalu stávají tradicí a že se najde vždy 
dost lidí, kterým pohyb není cizí. Jaromír Nevřela

foto: Jaromír Nevřela foto: Jaromír Nevřela
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EKOLOGICKÉ CHOVÁNÍ SE VYPLÁCÍ 
SBĚR A RECYKLACE VYSLOUŽILÝCH ZÁŘIVEK ŠETŘÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ I NÁKLADY OBCE

Chybí obci peníze na školu, nové zdravotnické středisko, opravu 
chodníku nebo na odvoz komunálního odpadu? Nemalou část 
obecního rozpočtu lze ušetřit díky spolupráci s kolektivními systémy 
zabývajícími se zpětným odběrem vysloužilého elektrozařízení. 
V případě světelných zdrojů, tedy (kompaktních a lineárních zářivek, 
výbojek a LED zdrojů) to je společnost EKOLAMP. Ta se bezplatně 
o recyklaci vysloužilého světelného zařízení postará.

Zákon o odpadech ukládá obcím povinnost postarat se o 
komunální odpad. Zejména zajistit jeho sběr, svoz, třídění a likvidaci. 
Zároveň se od obcí očekává předcházení vzniku zbytečných odpadů. 
V komunálním odpadu zbytečně končí vysloužilé elektrozažízení, 
které je možné recyklovat.

Na skládkách zbytečně končí toxická rtuť
Podle analýzy společnosti EKOLAMP   domácnosti vyhazují 

do komunálního odpadu zhruba 66 procent doma použitých a 
vyřazených úsporných světelných zdrojů: lineálních a kompaktních 
zářivek, výbojek nebo LED světelných zdrojů.  „Na skládkách tak 
každoročně zbytečně končí více než tisíc tun směsi skla, plastů a 
kovů. Přitom 85 procent těchto materiálů lze snadno recyklovat,“ 
říká Radoslav Chmela, zástupce společnosti EKOLAMP.

Nerecyklované úsporné zářivky navíc představují značnou 
ekologickou zátěž. Obsahují totiž nepatrné množství – do 5 mg – 
toxické rtuti, která však ve velkých objemech představuje značné 
zdravotní riziko. Zejména voda je v ohrožení, 1mg může znečistit až 
20 000 litrů vody. „Pokud se ročně nedostane ke zpracování přibližně 
75 kilogramů rtuti z neodevzdaných světelných zdrojů, je jasně 
vidět obrovské potenciální ohrožení živnotního prostředí,“ dodává 
Radoslav Chmela.

Lidé jsou líní zářivky třídit
Podle průzkumu společnosti EKOLAMP domácnosti uvádějí, že 

recyklují neuvěřitelných 83 procent úsporných zářivek. Skutečnost 
je ale jiná. Praxe totiž ukazuje, že ke zpracování odevzdají jen asi 
třetinu.

Služby zpětného odběru jsou přitom pro domácnosti i obce 
poskytované zdarma. „Domácnosti pouze musí odnést vyloužilé 
zářivky na nejbližší sběrné místo, jejichž rozsáhlou sít provozuje 
právě EKOLAMP. Obce pak mohou navázat přímou spolupráci 
s námi a my se již o svoz a recyklaci postaráme zdarma,“ vysvětluje 
Petr Číhal, obchodní manažer EKOLAMPu zodpovědný za vztahy se 
spolupracujícími subjekty.

Ekolamp nabízí ekologické a ekonomicky výhodné řešení
EKOLAMP se stará o více než 4 400 sběrných míst po celé 

republice. Malá sběrná nádoba, kam lze odnést vysloužilou 
nefunkční zářivku je k dispozici na úřadech, prodejnách elektro či 
jiných veřejně dostupných místech. Dalším řešením jsou sběrné 
dvory, které provozují města či obce. 

Obec Štěpánkovice má malou sběrnou nádobu umístněnou u 
hlavního vchodu Obecního úřadu. 

Sběrný dvůr, který se v obci nachází na ulici Jasanové,je otevřen 
ve středu od 15 do 18 hodin a v sobotu od 8 do 12 hodin). Sběrný 
dvůr je dostupný jak občanům, tak živnostníkům podnikajícím 
v katastru obce. 

„Další možností jak se může občan Štěpánkovic ekologicky 
zbavit vysloužilých zářivek je nejbližší maloobchodní prodejna, 
kde mu ochotně vysloužilý zdroj při nákupu nového bezplatně 
odeberou“,dodává Radoslav Chmela. MP

O SPOLEČNOSTI EKOLAMP s.r.o.
Společnost EKOLAMP je neziskovou organizací, která byla v roce 

2005 založena tuzemskými pobočkami společností Philips, OSRAM, 
GE Industrial a NARVA B.E.L./ČR. EKOLAMP vytváří síť sběrných 
míst a zajišťuje sběr a svoz použitých osvětlovacích zařízení, jejich 
zpracování včetně následného materiálového využití a odstranění 
zbytkových odpadů.

Více informací na www.ekolamp.cz.

NOVÝ ZÁKON O OCHRANĚ OVZDUŠÍ
S účinností od 1. 9. 2012 se ochrana 

ovzduší řídí zákonem 201/2012Sb. Z množ-
ství nových paragrafů jsem vybral ty defi ni-
ce, které mají dopad jak na fyzické osoby, 
fyzické osoby podnikající či právnické 
osoby v obci a dále pak nejzásadnější změny 
oproti starému zákonu o ochraně ovzduší.

Co platí pro všechny ?
Ve spalovacím stacionárním zdroji o jme-

novitém tepelném příkonu 300 kw a nižším 
je zakázáno spalovat hnědé uhlí energetické, 
lignit, uhelné kaly a proplástky.

V otevřeném ohništi (zahrada) lze spalo-
vat jen suché rostlinné materiály neznečiš-
těné chemickými látkami(přesné podmínky 
může stanovit obec).

Provozovatel stacionárního zdroje je 
mimo jiné povinen provádět jednou za dva 
kalendářní roky prostřednictvím odborně 
způsobilé osoby, kontrolu technického stavu 

a provozu spalovacího stacionárního zdroje 
na pevná paliva o jmenovitém tepelném pří-
konu od 10 do 300 kw včetně, který slouží 
jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu 
ústředního vytápění, a předkládat na vy-
žádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působností (Kravaře) doklad o provedení 
této kontroly vystavený odborně způsobilou 
osobou potvrzující, že stacionární zdroj je 
instalován, provozován a udržován v soula-
du s pokyny výrobce a tímto zákonem.

Pro fyzické osoby podnikající a pro práv-
nické osoby platí:

Poplatník je povinen do 31.3. roku násle-
dujícího po skončení poplatkového období 
podat krajskému úřadu poplatkové přiznání 
prostřednictvím integrovaného systému pl-
nění ohlašovacích  (ISPOP). Poplatkové při-
znání není povinen podat poplatník, u něhož 
celková výše poplatků za provozovnu za 

poplatkové období činí méně než 5 000 Kč.
Kde jsou ještě změny?
Přestupky projednává obecní úřad obce 

s rozšířenou působností (Kravaře).
Od poplatku za znečišťování (ne přestu-

pek!) jsou osvobozeny provozovny, u kte-
rých celková výše poplatků za poplatkové 
období činí méně než 50 000 Kč. (hlášení 
musí podat pokud přesáhl hranici 5 000 Kč)

Co je dobré si ujasnit?
Provozovatelem se dle tohoto zákona ro-

zumí p.o. nebo f.o., která stacionární zdroj 
skutečně provozuje (není-li taková osoba 
známa, je provozovatelem vlastník zdroje).

Spalovacím stacionárním zdrojem je 
zdroj, ve kterém se oxidují paliva za účelem 
využití uvolněného tepla.

Pojem suchý rostlinný materiál není 
v zákoně přímo defi nován, logicky se ale 
jedná například o suché listí a podobně. MP

SBĚRNA ODPADOVÝCH SUROVIN
NA ULICI JASANOVÁ

BUDE OD 15. 12. 2012

UZAVŘENA AŽ DO ODVOLÁNÍ
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VÝSLEDKY DRUHÉHO 
KOLA VOLEB DO SENÁTU 
Okrsek č. 1 (volební účast 13,64 %)
MUDr.Mgr. Vladimír Plaček .....101 hlasů
MUDr. Václav Vlček ................. 70  hlasů

Okrsek č. 2 (volební účast 11,98 %)
MUDr. Mgr. Vladimír Plaček ....95 hlasů
MUDr. Václav Vlček .................59 hlasů

VÝSLEDKY VOLEB 
DO KRAJSKÝCH ZASTUPITELSTEV

 konaných ve dnech 12. – 13. 10. 2012 ve Štěpánkovicích
Volební okrsek č.1 
ČSSD ...................97 hlasů
TOP 09 a STAN ...51 hlasů
KDU – ČSL ..........40 hlasů
KSČM ..................31 hlasů
ODS......................26 hlasů

*jsou uvedeny strany, které 
získali alespoň dvojciferný 
počet hlasů
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JosefJosef
StiborskýStiborský

RSDr. MiroslavRSDr. Miroslav
OpálkaOpálka

MUDr. TomášMUDr. Tomáš
PapugaPapuga

MUDr. Mgr.MUDr. Mgr.
VladimírVladimír
PlačekPlaček

Volební okrsek č. 2 
ČSSD................................ 58 hlasů
TOP 09 a STAN ............... 58 hlasů
KSČM .............................. 51 hlasů
KDU – ČSL ...................... 38 hlasů
ODS ................................. 24 hlasů
STRANA ZELENÝCH .... 19 hlasů
NEZÁVISLÍ ..................... 10 hlasů

VÝSLEDKY PRVNÍHO KOLA VOLEB DO 
SENÁTU VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH 

Volební okrsek č.1
MUDr. Mgr.Vladimír Plaček ...114 hlasů
MUDr. Tomáš Papuga ..............  54  hlasů
Josef Stiborský .........................  49  hlasů
MUDr. Václav Vlček ...............  49  hlasů
RSDr. Miroslav Opálka  ...........  16  hlasů 
Ing. Jindřich Skařupa  ..............    8  hlasů 

Volební okrsek č.2
MUDr. Mgr.Vladimír Plaček ...67  hlasů
Josef Stiborský .........................60  hlasů
MUDr. Tomáš Papuga ..............48  hlasů
MUDr. Václav Vlček ...............43  hlasů
RSDr. Miroslav Opálka ............42  hlasů
Ing. Jindřich Skařupa ...............18  hlasů

Grafi cké vyjádření 
celkových výsledků do 
zastupitelstev krajů ve 
Štěpánkovicích
(uvedeno 5 nejúspěšněj-
ších stran)
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UKÁZKOVÁ HODINA U ŠIKOVNÝCH  BERUŠEK
Ukázková hodina u BERUŠEK. Ve středu 10.10. v 15 hod se sešli maminky a tatínkové, 

aby se podívali na zručnost a šikovnost svých dětí  především v oblasti jemné motoriky. Po 
motivačním úvodu o charakteristických 
znacích podzimu děti pracovaly 
s papírem, nůžkami, lepidlem a 
pastelkami. Jejich úkolem bylo vyrobit 
si leporelo s obrázky ovoce a zeleniny. 
Některé úkol zvládly na jedničku, jiné 
se trošku trápily, ale výsledek byl moc 
pěkný. V závěru jsme si zahráli veselou 
pohybovou hru Na sběrače, do které 
se zapojily i některé maminky. Hodina 
splnila svůj účel a všichni jsme byli 
spokojeni. Na další spolupráci se těší 
paní uč. Dáša a Hanka.

KUŘÁTKA A ZELENINA
„ Šeptá brambor fazolce,  
sejdeme se v polévce...“.

To co patří mezi zeleninu, z čeho a jak 
se vaří polévka se v úterý 16. 10. 2012 
dozvěděly děti ze třídy Kuřátek. Vařily totiž 
zeleninovou polévku a ta chutnala opravdu 
všem. I paní učitelka Jarka si jednou přidala, 
prý ji moc chutnala.

„My jsme malí kuchaři, nám se dílo 
podaří...“. Podívejte!

FOLKLORNÍ SOUBOR SRUBEK JE SE SEZÓNOU SPOKOJENÝ
 I když do konce roku zbývají ještě necelé dva měsíce, může 

být SRUBEK s celou sezónou spokojen. Do konce října připravil 
13 vystoupení v obci i v okolí. Vystupoval při životních jubileích 
členů souboru i řadě jeho přátel. 3. března účinkoval na zabíjačce, 
kterou pořádala naše  TJ Sokol. Poprvé ve své historii zavítal 
soubor do Mikolajic u Melče s pásmem písní našeho regionu. 
Akce se uskutečnila v rámci tamního dne obce. V letošním roce 
oslavila naše farnost 100. výročí svého založení a Srubek při této 
akci nemohl chybět. Obě jeho vystoupení byla velmi zdařilá a byla 
posluchači s potěšením přijata. Soubor velmi rád vystupuje pro starší 
spoluobčany. Počátkem září zpíval v Domově důchodců na Rybářské 
v Opavě. Sem soubor zajíždí již několik roků . Tato vystoupení se 
stala již tradicí. Na vystoupení se těší jak účinkující, tak diváci. 

Členky souboru nikdy nezapomenou při této příležitosti navštívit 
i naše spoluobčanky, které zde pobývají. Velmi nás potěšila jedna 
z obyvatelek domova, která pro všechny účinkující vyrobila malé a 
milé dárečky. Ředitel zařízení ing. Jaromír Zahel CSc. nás požádal 

o další spolupráci. Počátkem října soubor zazpíval i štěpánkovickým 
důchodcům při besedě v Hospodě na Statku, kterou tradičně pořádá 
náš obecní úřad. Byli jsme potěšeni pochvalnými reakcemi většiny 
přítomných. Poděkování se nám dostalo i od starosty obce pana 
Bernarda Halfara. Srubek se snaží stále udržovat staré zvyky, které 
postupně upadají do zapomnění. Připravil „Kolač“ a zajel s ním na 
Vrbku a do Služovic, zazpíval při zlaté svatbě manželů Gargošových 
i svatbě u Dvořáků. V příštím roce oslaví Srubek již 35 roků svého 
trvání. Za tu dobu soubor „dozrál“, stejně jako jeho členové. 

A noví mladí…? JaK

PODZIMNÍ TVOŘIVÁ 
DÍLNA U MOTÝLKŮ 

Ve středu 31. 10. 2012 pozvaly děti ze třídy 
Motýlků své rodiče na odpolední tvoření 
Podzimníčků. Všichni se dali do práce 
a díla se velmi podařila. Všichni byli 
šikovní.

SEZNÁMENÍ DĚTÍ V MŠ S CANISTERAPIÍ
Ve dnech 15.,18.10. proběhla v naší 

mateřské škole ukázka canisterapie. Děti 
se seznámily s pejsky, kteří jsou cvičení 
jako psi terapeutičtí a pomáhají nemocným 
lidem. Psí fenky Ivanka, Beretka a Lotynka 
nám předvedly co všechno umí a znají. My 
jsme jim na oplátku vyprávěli vše, co o 
nich víme. Největší odměnou však pro nás 
bylo to, že jsme si naše psí kamarády mohli 
pohladit. Proč? Protože my víme, že na cizí 
pejsky nesmíme sahat, mohli by nám ublížit.

MAKETA VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ZVÍŘAT

TVOŘIVÝ PODZIM V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE 

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
P ř íspěvky,  námě ty  můžete  zasí la t  e-mailem

 na adresu zpravodaj@stepankovice.cz ,
donést  do obecní  knihovny.
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DĚLAJÍ NÁM ČEST – ROSTE U NÁS NOVÁ ŠPOTÁKOVÁ?

Vždycky, když se dočtu v tisku o úspěchu 
našich spoluobčanů, jsem potěšen, že v naší 
obci žijí lidé, kteří dělají Štěpánkovicícm 
čest. Nechci psát o kolektivních sportech, 
ale o jedincích, o nichž mnohdy ani 
nevíme. Jméno Marka Stromského je našim 
spoluobčanům dostatečně známo. Díky 
vynikajícím knihám Romana Vehovského 
víme i o jeho neskutečném putování světem. 
Ve Zpravodaji č. 2/2010 jsme psali o 
Martině Harasimové, která se stala mistryní 
Evropy 2010 v plavání na 50 m. Kdo ale 
z našich spoluobčanů ví o Jakubovi Žídkovi, 

kterého zná široká umělecká veřejnost nejen 
Opavska, ale i Ostravska? Tak o něm příště.

Dnes se chci zmínit o dívence, která má 
budoucnost teprve před sebou. Zatímco celá 
řada jejích vrstevníků neví co s časem, Petra 
Harasimová, žákyně IX. ročníku naší ZŠ, 
má čas přesně rozvržen. Věnuje se atletice. 
Protože v naší obci nejsou pro tento sport 
dostatečné podmínky, již tři roky trénuje a 
závodí za TJ Sokol Opava. Oba rodiče Petru 
podporují a neváhají vynaložit spoustu času, 
aby ji mohli doprovázet nejen na tréninky, ale 
i na závody. Petřina trenérka Jana Gellnarová 
jí vybrala královskou disciplínu. Sedmiboj. 
Toto sportovní odvětví připravuje všestranně 
rozvinuté osobnosti a je právem považováno 
za královnu lehké atletiky. Soutěží se v běhu 
na 110 m překážek, ve skoku vysokém, ve 
vrhu tříkilogramovou koulí, ve sprintu na 
150m, ve skoku dalekém, hodu oštěpem a 
běhu na 800 metrů. Tato disciplína je velice 
náročná. A Petra již začíná sklízet první 
úspěchy. V srpnu loňského roku na celostátní 
žákovské sokolské soutěži v Jaroměři 
obsadila v jednotlivcích první místo a stejné 

místo získala i s opavským družstvem. 
V letošním červenci na MČR dorostu, st. 
a ml. žactva v Třinci skončila na III. místě 
na Moravě a ve Slezsku a VII. místo získala 
v rámci celé ČR. Jejím vzorem je Jessica 
Ennis a naše Barbora Špotáková. Petra má 
jasno i v tom, co chce dělat po ukončení ZŠ. 
Chce se dostat na Mendlovo gymnázium 
v Opavě a pak… Raději to nezakřiknout.

Popřejme Petře mnoho úspěchů a držme 
jí palce. Ať se jí splní sportovní i životní 
přání. Ať jí slouží zdraví a ať o ní slyšíme jen 
to nejlepší. JaK

VOLTIŽ NA ALBERTOVCI SLAVÍ ÚSPĚCHY

Závodní sezóna voltižérek z Albertovce byla i tento rok plná 
úspěchů. Své zahraniční závody děvčata zahájila v holandském 
Ermelu, kde se svou novou volnou sestavou na téma čtyř ročních 
období vybojovala spolu s koněm Aquarisem a lonžérem Ladislavem 
Menšíkem krásnou stříbrnou medaili. A dařilo se i na dalších meziná-
rodních závodech. V rakouské Stadl Pauře i německém Krumke tým 
zabojoval a umístil se na 3. místě. Děvčata dokonce porazila tradičně 
silné družstvo Itálie, které své prohře nemohlo dlouho uvěřit.

Bohužel jak smůla se přilepila na paty týmu měsíc před 
Mistrovstvím Evropy, kdy se zranila jedna ze styčných cvičenek 
týmu. Před trenérkou stálo těžké rozhodnutí, a to vzdát účast na ME 
a nebo najít náhradu tak, aby družstvo bylo schopné znovu nacvičit 
náročnou sestavu a důstojně na ME reprezentovat Českou republiku. 
Oproti půlroční přípravě zůstal jen měsíc. Ale tým z Albertovce jsou 
samí bojovníci a tak nakonec stála skupina na startu ME.

Tým nakonec startoval ve složení Kateřina Kocurová, Veronika 
Nováková, Ivana Klöselová, Bára Komárková, Kateřina Grygarová, a 
„vypůjčená“ cvičenka z Tlumačova Michaela Hánová na koni Aquaris 
s Ladislavem Menšíkem. Povinnou sestavu odjela děvčata velice dobře. 
Následovala volná sestava, která byla sice trochu nervózní, ale bez vel-
kých chyb. Poslední den závodů tým čekala fi nálová volná sestava, 
která byla opravdu nádherným zážitkem jak pro ostatní závodníky, tak 
pro fandící rodiče a diváky. Český tým skončil na historicky nejúspěš-

nějším 5. místě na ME a od bronzového stupínku ho dělilo necelých 0,5 
bodu. Současně s ME se v Pezinoku konala také mezinárodní přátelská 
soutěž dětí, kde „naše“ Kateřina Kocurová obsadila 5. příčku.

Po návratu domů už čekala albertovská děvčata ještě „generálka“ 
před blížícím se MČR, a to oblastního mistrovství Moravskoslezského 
kraje. Starší juniorská skupina nepřerušila svou šňůru vítězství v ČR 
a kategorii juniorských skupin vyhrála. Mladší juniorská skupi-
na obsadila krásnou 2. příčku. Překvapení přišlo i v podobě Ivany 
Klöselové, která s přehledem vyhrála kategorii juniorských žen a 
stala se tak mistryní Moravskoslezského kraje. Zlatou krajskou me-
daili si také odnesly ti nejmenší z Albertovce a to skupina kategorie 
„D“ což jsou děti ve věku od 4 do 10 let.

 Na závěr sezóny čekalo děvčata Mistrovství České republiky, 
které se konalo koncem září ve Frenštátu pod Radhoštěm. Závod byl 
úžasným zážitkem a albertovský juniorský tým s naprostou jistotou 
obhájil dva předešlé tituly Mistrů České Republiky z roku 2010, 
2011 a dovezl si nový titul za rok 2012. V kategorii „Dětí do 12 let“ 
získala Kristýna Kupcová krásné stříbro a v juniorských ženách 
bronz Veronika Nováková.   

Závodní sezónu má voltižní oddíl z Albertovce za rok 2012 za 
sebou. Letos měl nejpočetnější 
zastoupení v České republice, 
jelikož závodila dvě juniorská 
družstva a během roku se rozšířily 
i řady těch nejmenších dětí od 4 
do 10 let, a tak i dvě družstva ka-
tegorie „D“, která se umísťovala 
nejhůře na stříbrné příčce. Takže 
snad v Albertovci rostou další bu-
doucí Mistři a Mistryně.

Voltižní oddíl Albertovec 
tímto děkuje všem, kteří nás pod-
porují.
(Foto: Petr Videnka)

 Andrea Videnková
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HISTORIE A SOUČASNOST HC ŠTĚPÁNKOVICE
Hokejový klub HC Štěpánkovice založili tři mladíci, Jan Halfar, Lukáš Václavík a Pavel Grigarčík léta Páně 2003 když se dozvěděli, 

že kravařské mužstvo pořádá ligu amatérských neregistrovaných hráčů. Požádali tedy obec Štěpánkovice jestli by to vyhlásila v obecním 
rozhlase. Proběhlo několik schůzek v sále hospody Na Statku, kde se přihlašovali 
ti, kteří byli ochotni reprezentovat obec. Sezóna není zrovna levná, proto museli 
hráči počítat s tím, že je to bude něco stát. Taky sehnali několik sponzorů, kteří 
byli ochotni nějakou tu korunu přispět. Koupili si každý bílý dres a zhotovili na 
něj číslo. To pro zahájení stačilo.

Od založení HC Štěpánkovice prošel kádr řadou změn jak v řadách hráčů tak 
také ve vedení týmu. Vedení týmu se ujali Martin Repper (2011), který zastává 
funkci trenéra, kdy je také jedním z hlavních sponzorů týmu. Dále nemůžeme 
opomenout člena Kamila Harasima, jenž zastává funkci pokladníka týmu 
a v neposlední řadě také kapitána Reného Chudobu.

HC Štěpánkovice se v posledních sezonách umisťoval na posledních místech 
v tabulce. S příchodem trenéra jde však výkonnost hráčů nahoru, kdy toto se také projevuje v lepší hře týmu HC Štěpánkovice a stává se 
rovnocennějším soupeřem pro ostatní týmy AHL v Kravařích. Svou velkou zásluhu na zlepšení hry má také příchod několika posil.

Nynější tým HC Štěpánkovice pro sezónu 2012/2013 je složen nejen z hráčů, co hokej baví, ale také z těch, co chtějí hru HC Štěpánkovice 
pozvednout na vyšší úroveň a odlepit se od spodních příček tabulky. S tímto symbolicky HC Štěpánkovice vstupuje do sezóny 2012/2013 s 
novými dresy, které na hrudi zdobí ,,BULDOK“ a jako buldoci se budou rvát o každý bod. Tým HC Štěpánkovice 

BADMINTON VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH ŽIJE A ROZVÍJÍ SE! 
Jak si jistě řada z Vás již všimla, je možno 

v ulicích obce potkat zástupce mladší i „zra-
lejší“ generace s přebalem na badmintonovou 
raketu a baťůžkem na zádech, kterak směřují 
do místní tělocvičny, kde poté hrají sálový 
badminton. Zvláště nyní, kdy venku začíná 
být s příchodem podzimu nepříliš pěkně. Jsme 
rádi, že tento sport u nás ve Štěpánkovicích 
rychle zdomácněl. Po otevření sportovního 
areálu, kdy v naší obci výrazně stoupla obliba 
tenisu či nohejbalu, je to další „vlna“, díky 
které se řady amatérských sportovců rozšířily 
o nové skupinky, pravidelně se scházející u 
nějakého druhu sportu. A badminton hraný na 
kurtu k tomu určeném je hrou obvykle velmi 
zajímavou jak pro fyzičku a potěšení hráče, 
tak i pro oko případného diváka... 

Po velmi vydařených turnajích minulé se-
zóny, kdy se do hry zapojila řada nových hráčů 
ze Štěpánkovic i z okolí, byla nová sezóna ote-
vřena turnajem „Padající list“ dne 17. listopa-
du v Buly Aréně v Kravařích. Ve dvouhrách se 
na čtyřech kurtech utkali muži a ve čtyřhrách 
to byly smíšené páry.

Rádi bychom tyto 
akce pořádali v naší 
obci, ale kapacita, 
výška stropu a osvětlení 
naší tělocvičny bohužel 
v tuto chvíli větším tur-
najům nevyhovují.

Z posledních akcí 
jarní sezóny krátce 
zmíním poslední tři:

Turnaje „O veliko-
noční vejce“ se účastnil rekordní počet hráčů a 
hráček – 36. U zápasů v mužské, tak v ženské 
čtyřhře, byla vidět stále stoupající úroveň hry, 
která se za poslední dva roky značně zrychlila. 
V mužské čtyřhře vyhrál pár Martin Baránek/
Lukáš Novák z Chlebičova, v ženské čtyhře to 
byl pár Blanka Harasimová/Lenka Stočková.

V turnaji dvouher mužů „Májová 
smeč“ obsadili první dvě příčky zástupci 
Chlebičovského klubu, bratranci Lumír a 
Martin Baránkovi a na třetím místě se umístil 
Tomáš Harasim, který má motivaci být úspěš-
nějším do dalších turnajů. Někdo přece musí 

časem nadvládu borců z Chlebičova přerušit!
Badmintonového turnaje v rámci akce 

„Den obce“ se účastnilo 7 párů převážně míst-
ních hráčů a hráček. Systém hry byl losova-
ný „swingers“, takže se nám partneři pěkně 
vystřídali. V mužské kategorii vyhrál Pavel 
Kašný a v ženské kategorii Blánž. Protože 
jsme končili pozdě, je na fotografi i pouze část 
sportovců, ostatní byli zrovna ve sprše ;0)

Následovat bude další série turnajů, na 
které srdečně zveme jak místní hráče a hráčky, 
tak publikum, které dokáže ocenit snahu a um 
zúčastněných! MiH

LETNÍ NOHEJBALOVÝ TURNAJ STATEK CUP
V sobotu 

29.září 2012 
se uskutečnil 
už šestý ročník 
nohejbalového 
turnaje tří člen-
ných družstev 
STATEK CUP. 
Za slunečné-
ho počasí se 
odehrál krásný 

turnaj, kterého se zúčastnilo 14 družstev, dvanáct ze Štěpánkovic a 
po jednom z Opavy a z Dolního Benešova. Přestože ranní teploty 
dosahované na začátku podzimu nebyly příliš příjemné, sluníčko nás 
rozehřívalo a někteří znalí situace použili i jiné zahřívací prostředky 
naštěstí už povolené. Během celého turnaje bylo krásně slunečno a 
po poledni už bylo některým hráčům na hřišti i docela horko. 

Turnaj se hrál na dvě skupiny po sedmi družstvech. Skupina A ve 
složení: Kovpaci, Kodl Team, Kuna Team, Šopoři, Slivoni, Heider ( 
jediní prohráli vše kontumačně – nenastoupili k žádnému zápasu), 
Svoboda. Skupina B ve složení: Tomíček Team, Keňa Team, Staří 
páni, Chahaři Opava, Hrb Team, Láďa Team, Tlouštíci. V základních 
skupinách se hrálo každý s každým, do čtvrtfi nále postupovala čtyři 
nejlepší družstva ve skupině, dál už se hrálo vyřazovacím způsobem 
semi fi nále a následovalo utkání o 3. místo a fi nále. Jako už tradičně 
čtvrtfi nále bylo hranicí mezi úspěchem a neúspěchem, zápasy byly 
vesměs vyrovnané, úroveň nohejbalu u nás stoupá. Turnaj nakonec 
ovládlo pořádající družstvo Hrb Team přestože postupovali ze čtvrté-
ho místa ve skupině, druhý byl Kuna Team a třetí Kodl Team. 

  Po skončení turnaje se jako už tradičně uskutečnila závěreč-
ná párty za přispění hlavního sponzora Hospody Na Statku. Další 
poděkování patří i všem ostatním sponzorům, a nebylo jich málo, 
všem patří náš dík a s přáním sportu zdar zase příští rok na letním 
nohejbalovém turnaji... Martin Kříž
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ŠTĚPÁNKOVICKÁ FOTBALOVÁ LIGA 2012
Dne 26. října 2012 byl ukončen první ročník Štěpánkovické fot-

balové ligy neregistrovaných hráčů. V prvním ročníku sehrálo 137 
hráčů v osmi týmech 28 vzájemných zápasů. Zápasy byly odehrány v 
měsících červenci až říjnu. Po vyrovnaných bojích až do posledního 
kola a po dramatickém vývoji výsledků se tři týmy umístily na stup-
ních nejvyšších. Vítězem ročníku 2012 se stal tým KV – KLIMA, na 
druhém místě se umístil tým HERFI, a na třetím místě se umístil tým 
CLONDIKE. Každý tým obdržel pamětní pohár, vítězný tým si odnesl 
putovní pohár vítězů ligy. Došlo také na vyhodnocení nejlepších hráčů 
fotbalové ligy. Nejlepším hráčem byl vyhodnocen Jiří Kočí (tým Boca 
Stars), nejlepším brankářem Norbert Langer (tým Herfi ), nejlepším 
střelcem Stanislav Stromský (tým Herfi ), nejlepšími nahrávači se stali 
Martin Sněhota (tým FC Statek) a Miroslav Ceplý (tým Boca Stars). 
Bližší informace naleznete na internetových stránkách www.sfl .estran-

ky.cz .Všem hráčům patří poděkování za pěkné fotbalové momenty a 
divákům za  vyjádřenou podporu a přízeň. Věříme, že i v příštím roční-
ku 2013 se zapojí 
do Štěpánkovické 
fotbalové ligy 
neméně hráčů a 
týmů jako letos. 
Organizátoři věří, 
že se tato liga stane 
ve Štěpánkovicích 
tradičním turna-
jem. 

Sportu zdar a 
fotbalu zvlášť. Za organizátory: Martin Večerek a Antonín Kolečkář

OKRESNÍ LIGA MLADÝCH HASIČŮ
Pro nový ročník okresní ligy mládeže 

v požárním sportu máme dvě družstva 
mladších žáků a jedno starších žáků, 
družstvo dorostu a dorostenek. Soutěž žáků 
má 11 kol. Podzimní část se skládá z pěti 
soutěží a to v požárním útoku, štafet 4 x 60 
metrů překážek, štafety požárních dvojic 
a podzimního kola branného závodu. Teď 
všechna družstva čeká zasloužený odpočinek, 
do konce roku zaplněný v tělocvičně. Od 
nového roku budeme plně pracovat na tom, 
abychom si udrželi skvělé příčky po podzimu, 
kde mladší družstvo I je na 4. místě a družstvo 
II na místě 14. Starším žákům k naší radosti 
se vede stejně jako vloni a průběžně si drží 
2. příčku.

V postupovém klání žáci našeho SDH ob-
sadili mladší druhé místo a starší první a na 
jaře se poperou o postup do okresního kola a 
možná také o postup na krajské kolo mládeže.

Naši nejmenší „Floriánci“ trénují v tělo-
cvičně a pilují svém nové dovednosti, aby se 
co nejrychleji vyrovnali starším kolegům.  

Dorostenci si své podzimní závody 
zahájili branným závodem v  Suchých 
Lazcích. V současné době jsou dorostenci 
na 6. místě a dorostenky na místě 3. Obě 
družstva již trénují na jarní kola.

Nejen úspěchy těchto družstev, ale i 
užitečné rady ohledně požární ochranny 
můžete sledovat na webu SDH Štěpánkovice 
sdhstepankovice.webnode.cz, kde můžete 
také svá družstva (děti) povzbudit, ale také 
psát případné nedostatky a problémy. BV

SOUTĚŽE V POŽÁRNÍM SPORTU MLÁDEŽE
V sobotu 9. června 2012 uspořádali 

hasiči z SDH Štěpánkovic v areálu na 
Bartošovi okresní ligu mládeže v požárním 
sportu, která se skládala z požárního útoku 
a štafety požárních dvojic. Při nástupu  
přivítal soutěžní družstva místostarosta 
obce pan Jaromír  Nevřela a starosta SDH 
Štěpánkovice pan Rudolf Volný. Za okresní 
sdružení vedoucí odborné rady mládeže Aleš 
Černohorský a starosta Okresního sdružení 
hasičů Mgr. Jan Dumbrovský.

Samotné soutěže se za okres Opava 
zúčastnilo v mladší kategorii 20 družstev a 
v kategorii starších družstev 15. V mladší 
kategorii zvítězilo družstvo z Velkých 
Hoštic, na druhém místě se umístily 
Malé Hoštice a na třetím místě domácí 
Štěpánkovice. 12. místo obsadilo družstvo 
Štěpánkovice II. V kategorii starších 
žáků se na prvním místě umístily domácí 
Štěpánkovice, druhou příčku obsadily 
Chvalíkovice a na třetím místě Těškovice. 

Díky sponzorům, kterými byli Obecní úřad 
Štěpánkovice a SDH Štěpánkovice, neodjel 
nikdo s prázdnou.

V letošním roce jsme vyhlásili soutěž o 
Hendrychův putovní pohár v nejrychlejším 
požárním útoku. Vítězný pohár byl věnován 
rodinou Rudolfa Hendrycha. Vítězi tohoto 
poháru se stali starší žáci SDH Štěpánkovice 
s časem 19,96 s.

V posledním kole okresní ligy, konané 
v Kylešovicích 23. června, skončilo mladší i 
starší družstvo na místě 1. Celkové umístění 
v okresní lize po jedenácti kolech – SDH 
Štěpánkovice - mladší žáci na 1. místě 
z celkového počtu 26 družstev a starší žáci  
na 1. místě z 27 družstev.

Po ukončení opavské okresní ligy obě 
družstva, starších i mladších žáků postoupila 
na krajské kolo do Trojanovic, které se 
konalo 5. září 2012. Toto kolo je zvláštní 
tím, že se zde setkají tzv. mistři svých 
okresů a budou bojovat o tzv. mistra kraje 

Moravskoslezského. Mladší žáci skončili na 
3. místě a starší na místě 7.

Nejmladším družstvem hasičů v obci 
Štěpánkovice jsou Floriánci z Mateřské školy 
ve Štěpánkovicích. Toto družstvo se zúčastnilo 
krajského festivalu přípravek malých hasičů v 
Nošovicích. Děti byly nadšené a celý rok se 
na soutěže připravovaly. Ani přes prázdniny 
nezahálely. Svůj um předvedly  na soutěži 
Moravskoslezského poháru v požárním sportu 
v Bolaticích a v Malých Hošticích na okresním 
kole veteránů. Touto cestou chci poděkovat ro-
dičům za pomoc a za ochotu vedoucí učitelce 
Ivaně Lihotské a Jarmile Šímové.

Na pěkném 4. místě se pod vedením Vojty 
Fehera umístilo družstvo dorostu v celoroční 
okresní lize. Dále se v domácí soutěži okresní 
ligy dorostu a dospělých umístilo na 2. místě, 
v Uhlířově toto družstvo dokonce vyhrálo 
a celkovým čtvrtým místem potvrdilo 
stoupající tendenci a vzestup výkonnosti od 
nového roku. BV

Výměna informací mezi hasiči ze Svobody 
a družebními hasič z polska

Přicházející podzim v parku u obecního úřadu
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TOPNÁ SEZÓNA V PLNÉM PROUDU
Venkovní teploty již padají pod 10°C a lidé začínají 

topit jak v plynových tak v kotlích na tuhá paliva. Před 
uvedením topidla jste provedli, jako majitel nemovitosti, 
revizi topidla nebo alespoň pročištění komínového tělesa? 

Od 1. ledna roku 2011 vyšlo v platnost nařízení vlády č. 
91/2010 Sb. o podmínkách požární bezpečnosti při provozu 
komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv kde v příloze č. 1 
jsou minimální lhůty pro kontrolu a čištění spalinových 
cest topidel.

Lhůty kontrol a čištění spalinové cesty, vybírání 
pevných znečišťujících částí a kondenzátu a čištění 
spotřebiče paliv za období jednoho roku.

 
Doplňující poznámky k tabulce:
1. Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové cesty pro spotřebič 

paliv po dobu nepřesahující v součtu 6 měsíců v kalendářním roce.
2. U jednovrstvého (nevyvložkovaného) zděného komína pro 

spotřebiče na plynná paliva se lhůty kontrol a čištění řídí lhůtami kontrol 
a čištění spotřebiče na pevná paliva.

3. Při kontrolách a čištění dvakrát ročně se tyto činnosti provádí 
v přiměřených časových odstupech, přičemž mezi jednotlivými kontrolami 
nebo čištěními  nesmí uplynout doba kratší 6 měsíců.

4. Při kontrolách a čištění třikrát ročně se tyto činnosti 
provádí v přiměřených časových odstupech, přičemž mezi 
jednotlivými kontrolami nebo čištěním  nesmí uplynout doba 
kratší 4 měsíců.

5. Pojistný (rezervní) komín používaný pro odvod spalin ze spotřebiče 
na pevná paliva v případech, kdy nelze zajistit topení jiným způsobem, se 
kontroluje a v případě potřeby i čistí nejméně jedenkrát za rok.

6. Spalinová cesta určená pro odvod spalin ze spotřebiče na pevná 
paliva sloužícího v živnostenské provozovně k přípravě pokrmů se 
kontroluje a čistí nejméně jedenkrát za dva měsíce.

7. Ve stavbě pro rodinnou rekreaci se kontrola a čištění spalinové cesty 
provádí nejméně jedenkrát za rok.

8. Čištění spotřebiče na pevná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW 
včetně je možné provádět svépomocí podle návodu výrobce, nejméně však 
jedenkrát  za rok, a to za podmínek, že budou prováděny jejich pravidelné 
kontroly odborně způsobilou osobou.

Jak poznáte správného kominíka:
Již se stalo několik případů v okolních obcích, ale i v naší obci, že se Vám u dveří objevil falešný kominík. Průkazka kominíka může 

být falešná. Takže nejlepší je, když kominíka znáte osobně, a když neznáte, obraťte se na společenstvo kominíků (www.skcr.cz) kde najdete 
seznam kominíků v okolí. Platnost živnostenského listu lze ověřit zadáním údajů v rejstříku fi rem na www.rzp.cz. Vojtěch Feher

Výkon připojeného 
spotřebiče paliv Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv
Pevné

Kapalné PlynnéCeloroční 
provoz

Sezónní 
provoz

do 50 kW včetně

Čištění spalinové cesty 3x  2x 3x 1x
Kontrola spalinové cesty 1x 1x 1x
Výběr pevných (tuhých) 

znečišťujících částí a kondenzátu 1x 1x 1x

nad 50 kW

Kontrola a čištění spalinové cesty 2x 1x 1x
Výběr pevných (tuhých) 

znečišťujících částí a kondenzátu 2x 1x 1x

Čištění spotřebiče paliv 2x nejméně podle 
návodu výrobce

SPOLUPRÁCE TRVÁ .. 
Spolupráce štěpánkovických zahrádkářů se zahrádkáři z Kietrze je 

stále živá. Pro práci na zahradách přišel podzim, čas hodnocení úrody 
i oslav práce zemědělců i zahrádkařů.

I letos jsme byli pozváni na Dožínky gminy Kietrz, které byly v obci 
Scieborzyce Wielkie. Dožínky začínají průvodem s dožínkovými 
korunami na mši svatou. Poté je vyhodnocení nejlepších rolníků a pak 
oslava s kulturním vystoupením. Spolu se zahrádkáři z Kietrze jsme 
opět připravili výstavu našich výpěstků, a to přímo v areálu oslav 
dožínek. Letos byla naše společná výstava velice pěkná a měla velkou 
návštěvnost. 

Za aktivní účast na organizování dožínek jsme dostali poděkování 
městského úřadu v Kietrzi. EK

22. VÝSTAVA OVOCE, ZELENINY I KVĚTIN
22. – 23. září 2012 proběhla naše tradiční výstava ovoce, zeleniny i květin, ale 

i ostatních výpěstků našich zahrad. Na naší výstavě chceme ukázat to, co se urodí 
na našich zahradách ve Štěpánkovicích. Spolu s námi vystavovali i naši přátelé 
zahrádkáři z Polska. Ten kdo byl, viděl velice pěkné odrůdy veškerého ovoce i ze-
leniny. Vystavovali jsme i okrasné dřeviny, bonsaje a už i tradiční kaktusy. Celou 
atmosféru dolaďovala krásná aranžmá řezaných květin. K podzimní výstavě jistě 
patří chryzantémy. Těch bylo k vidění spoustu, a to různých odrůd i barev.

Letos byla poprvé u výstavy sloužena mše sv. „Poděkování za úrodu“. 
Myslím, že je to správně, děkujeme za úrodu, kterou vidíme, a která patří na naše 
stoly. Chtěli bychom i v budoucnu takto děkovat za úrodu nejen našich zahrad, 
ale i polí.

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci výstavy i mše svaté, zvláště pak 
děkuji Otci M. Jończykovi za vstřícnost a pohodu při uskutečnění této mše svaté, 
která ukončila vegetační období letošního roku. EK
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MOŠTOVÁNÍ OVOCE
Již desítky let zahrádkáři zajišťují zpracování 

ovoce našich občanů, ale i občanů okolních obcí, 
na mošt. Letos jsme začali moštovat od 13. srpna a 
moštovali až do 25. října. Zpracováno bylo 2834 kg 
ovoce na mošt, ale i na kvas.

Děkuji našim zahrádkářům, kteří tuto náročnou 
práci zajišťují.

Moštujeme, ale předtím se musí zasadit ovocné 
stromky. Těch jsme letos zajistili a prodali 43 ks. 
Tak postupně obměňujeme naše ovocné zahrady 
novými odrůdami. EK

POZVÁNÍ NA TRADIČNÍ
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Zveme všechny občany na tradiční rozsvícení 
vánočního stromu u kostela s Mikulášem. Stromek se 
rozsvítí 6. prosince po mši svaté.

Opět budou napečené výborné vánoční perníčky i 
horký svařák. Tuto akci připravují zahrádkáři spolu 
s farním a obecním úřadem.

 Zveme všechny
Emil Kurka

ŽIVOT NA ZAHRADĚ OSTRAVA A FLORA OLOMOUC
5. – 7. října se konal již IX. ročník výstavy „Život na zahradě“. Výstava proběhla v Ostravě na výstavišti Černá louka. Na této oblastní 

výstavě se představili svými výpěstky zahrádkáři ze šesti územních sdružení Moravskoslezského kraje, včetně Polska a Slovenska. Naše 
zahrádkáře zastupoval na této akci svými výpěstky jablek různých odrůd, ale také velkou expozicí chryzantém různých odrůd a barev přítel 
Vilém Tomíček.

11. – 14. října se konala v Olomouci podzimní výstava „Flora“. Je to jedna z největších výstav v naší republice, jak pro zahrádkáře, 
tak pro profesionální zahradníky. Na této výstavě je možno koupit a vidět hodně zahradnických výpěstků, ale zároveň si můžete odvézt 
hodně krásných zážitků. I na této výstavě nás, štěpánkovické zahrádkáře, reprezentoval Vilém Tomíček. Jeho expozice chryzantém byla 
dominantním prvkem v pavilonu Českého zahrádkářského svazu.

Děkuji příteli Vilému Tomíčkovi za reprezentaci naší organizace na těchto dvou velkých zahrádkářských výstavách.
Emil Kurka, Vilém Tomíček

MU
ení
se 

DOVOLENÁ I PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ
Odpočinout si od všedních starostí platí 

i pro zdravotně postižené. Již několik roků 
jezdíme společně na týdenní ozdravné 
pobyty. Ty se tradičně konají v Beskydech, 
nebo v Jeseníkách. Letošní rok jsme 
navštívili Jeseníky. V krásném podhůří 
Pradědu se nachází Ludvíkov s ubytovnou 
Koliba. Zde se také uskutečnil pobyt pro 44 
našich členů v období 1.9. – 8.9. 2012. 

Počasí nám přálo, což umožnilo čas na 
procházky a soutěže, které se konaly v areálu 
v okolí Koliby. Soutěží se zúčastnili všichni 
účastníci. Není důležité zvítězit, ale účastnit 
se. Také byl zajištěn autobus na půldenní 
výlety. Navštívili jsme Pradědovu galerii 

U Halouzků (dřevěné sochy) v Jiříkově 
a na zpáteční cestě město Rýmařov. Další 
zájezd se uskutečnil do Zlatých hor, 
zlatokopné doly, s krásným zakončením 
návštěvy poutního kostela Panny Marie 
Pomocné. Procházka Karlovou Studánkou 
se konala na zpáteční cestě. V podvečer 
jsme opékali párky. Majitelem Koliby byl 
zajištěn společenský večer s živou hudbou. 
Týdenní pobyt prospěl všem zúčastněným. 
Poděkování si zaslouží pan Zvědělík, 
majitel ubytovny, za krásné ubytování a 
čistotu.

Věříme, že příští rok si tuto akci 
zopakujeme. Helena Harazimová

POZNEJ SVÉ OKOLÍ
Mnohý z nás nezná své okolí. Proto 

se svaz tělesně postižených rozhodl, že 
zorganizuje výjezdy na kolech. 

V jarním období jsme v počtu 32 
členů navštívili sousední obec Kobeřice 
a zároveň také jejich organizaci. Byli 
jsme mile přijati v jejich společenské 
místnosti (kterou jim závidíme), 
uskutečnila se družná beseda, vyměňovali 
jsme si své zkušenosti. Měli pro nás 
připraveno malé občerstvení. Pak nás 
provedli obcí Kobeřice, novým dětským 
areálem. Následovalo malé občerstvení v 
pohostinství. 

V podzimním období, a to již potřetí, 
jsme navštívili naší osadu Svoboda. 
Prohlédli jsme si novou zástavbu Svobody, 
navštívili jsme v poli kříž sv. Františka a 
kapli. Z naší malé osady se stává krásná 
Svoboda. Odpoledne bylo zakončené 
posezením v hospůdce p. Ondrufa.

39 účastníků svědčí o velkém zájmu 
našich členů o výjezdy za zážitky a 
poznáním. HH

NETRADIČNÍ POSEZENÍ „BUŘTGULÁŠ“
Za krásného slunečného počasí, uprostřed léta se sešli členové svazu tělesně postižených 

v prostorách u kulturního domu k malému posezení.Obecní úřad nám postavil 2 stany, aby 
účastníci mohli strávit příjemný den. Na tuto akci jsme pozvali členy sousední organizace 
z Kobeřic. Překvapením bylo podávání „buřtguláše“.Tento guláš manželů Stuchlíkových a 
Lichých, kteří ho uvařili byl výborný. Naším přáním je, aby i v příštím roce se jim opět 
vydařil. Tohoto odpoledne se zúčastnilo 67 našich členů a 12 z Kobeřic. HH

Koncert - Večerní písně B. Smetany a A. Dvořáka dne 10.11.2012Příroda maluje štěpánkovické stromy



4 / 2012

-16-

V BLUDIŠTI JSME ROZHODNĚ NEZABLOUDILI
Letošní   11.  a 12.  září 

se stalo  pro žáky  9. a 8. 
ročníku   naší základní 
školy  opravdu velice 
silným zážitkem.  Měli totiž 
možnost fandit   svému 
týmu při  natáčení  televizní 
soutěže Bludiště.  A že tato 
hlasitá podpora rozhodně 
nevyšla naprázdno,   se 
ukázalo hned v  1. dílu 

tohoto soutěžního klání. Silný „MODRÝ“ tým „ Včelky „ ve  složení  
Petra Harasimová, Kristýna Stromská, Ondřej Večerek a Marek Dostál 
záhy  všechny přihlížející přesvědčili, že jsou   nejen velmi  sportovně 
nadaní, ale i vědomostmi nabití.  Jako naprostí  nováčci nastoupili proti 
opravdu zkušenému favorizovanému  týmu, dvojnásobnému vítězi  
z elitního Wichterleho gymnázia z Ostravy – Poruby, který doslova 
„roznesli na kopytech“.  S profesionálním klidem odpovídali na  

obtížné vědomostní  otázky, lovili  bludišťáky na  závěsných lanech, 
prodírali se laserovým labyrintem a nakonec  také  naprosto bezchybně 
odhalili závěrečnou rozhodující  tajenku. K celkovému úspěchu svého 
týmu  přispěl  také nemalou měrou třídní pan učitel  Petr Nycz, který 
přidal několik bodů  v rozhodujícím okamžiku soutěže  (soutěž  kroket) 
při  soupeření  pedagogických doprovodů obou zúčastněných škol.

Po přesvědčivém vítězství z předchozího dne nastupovali naši žáci 
již v nevděčné roli favorita proti týmu z Velkých Heraltic, nicméně 
zodpovědnost z této pozice vyplývající, jim především ve sportovních 
disciplínách poněkud svazovala ruce. Ukázali však velice slušné 
znalosti a vědomosti  a prohráli se ctí.  Zkrátka našim soutěžícím 
chyběl onen pověstný kousek potřebného štěstí .

Bludiště bylo příjemným zážitkem a novou zkušeností, naši žáci 
se seznámili se zákulisím televizního natáčení, prošli si ateliéry a jistě  
o svém prvním účinkování  před televizními kamerami budou ještě 
dlouho vyprávět….

Obě úspěšná vystoupení našich žáků můžete zhlédnout na programu 
ČT 2 ve dnech 30. 10. a 6. 11. 2012. Lenka Svozilová

AUTORSKÉ ČTENÍ – ŽELVÝPRAVA
V pátek 19.  října 2012 jsme v knihovně společně s žáky 1. stupně 

ZŠ Štěpánkovice přivítali milého hosta z nedalekých Kravař ve Slezsku. 
Byl jím pan Lukáš Jarkuliš – autor knihy „Želvýprava“. Tato kniha je 
zajímavá tím, že čtenáři si mohou sami určovat pokračování příběhu, 
což bylo velkou výzvou pro ty, kteří náruživými čtenáři nejsou. Pan 
Jarkuliš svým poutavým vyprávěním poodhalil 
vznik knížky, seznámil děti s jejími hlavními hrdiny 
a v závěru také z knihy předčítal, přičemž děti 
mohly po každé přečtené kapitole určit následný 
děj. Dětem se vyprávění mladého autora velmi 
líbilo a těší se na další díl Želvýpravy, který se už 
pomalu připravuje.

Knihu „Želvýprava“ si můžete v naší knihovně 
zakoupit za zvýhodněnou cenu 160,-Kč. MT

SKŘÍTKOVÉ V KNIHOVNĚ
Děti ze školní 

družiny v knihov-
ně vyrobily z pří-
rodních materiálů 
skřítky a strašidla. 
Některé děti vytvoři-
ly skřítky Zášupšáka, 
Postelníčka, nebo 
také Babu Jagu 
Perníkovou, o kterých 
jim paní knihovnice 

vyprávěla. Inspirací jim byla kniha Vítězslavy Klimtové „Lexikon 
ohrožených druhů strašidel lesních, lučních a domácích“.

Skřítkové se dětem moc povedli. MT

AUTORSKÉ ČTENÍ A BESEDA S ANNOU MALCHÁRKOVOU
Anna Malchárková – spisovatelka, která se ve své tvorbě zabývá vesnickou tématikou 

hlučínského Slezska, přijala pozvání do naší knihovny a svým příznivcům poutavým 
vyprávěním přiblížila svou tvorbu. Velmi zajímavé a záhadné bylo povídání o vzniku knihy 
Kamenný svědek, kdy autorka zavzpomínala na nevšední okolnosti, které vznik knihy 
provázely. 

Při vyprávění o knize „Grunt“ si všichni 
zúčastnění smutně zavzpomínali na těžká 50. léta, 
která tento román svým čtenářům přibližuje.

Svou poslední, humorně laděnou knihou 
„Album“, autorka připomněla dobu nedávno minulou 
a určitě potěšila všechny, kteří mají smysl pro humor. 

Jsme rádi, že si dvě desítky příznivců našly čas a na besedu s paní Malchárkovou do knihovny přišli.
Knihy “Grunt“ a „Album“ si můžete v naší knihovně zakoupit nejen jako vánoční dárek, ale také do 

své sbírky. MT

„ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ“
Velice zajímavá beseda na naší škole se 

uskutečnila 6. 11. 2012 pro žáky 8. a 9. tříd.
Přednášejícím byl podplukovník v. v.  Mgr. 

Pavel Skácel, předseda jednoty a předseda ko-
mise pro vlasteneckou výchovu Československé 
obce legionářské, jenž se v letech 1992 – 93 zú-
častnil mise UNPROFOR v bývalé Jugoslávii a 
v roce 1995 mise UNGCI v Iráku.

Jeho přednáška a prezentace se týkala 
jednak blížícího se 100. výročí ukončení 1. 
světové války /11. 11. 1918/ a aktivní účasti 
československých legií na vzniku samostatné 
Československé republiky, což korespondovalo 
s učivem dějepisu v 9. ročníku, jednak jeho pů-
sobení v zahraničních vojenských misích, čímž 
rozšířil naše zeměpisné znalosti.

Nejvíce nás zaujalo vyprávění autentických 
zážitků z vojenské mise v Iráku, kde jsme jeho 
prostřednictvím poznali zcela jiný svět, tolik 
odlišný od našeho.

Díky jeho slovům jsme si alespoň na chvíli 
uvědomili, v jaké zemi, v jakém dostatku, po-
hodlí a relativním bezpečí ve srovnání s ostat-
ními národy vlastně žijeme. Sá
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„ZDRAVÝ“ PROJEKTOVÝ DEN – 1. STUPEŇ
O zdraví a zdravém životním stylu by se nemělo jen mluvit, ale důležitá je 

praxe a zkušenost zažitá na vlastní kůži, o což se snažili všichni  učitelé a žáci 
základní, ale i předškoláci mateřské školy během projektového dne ve středu 
24. října 2012. Témata jednotlivých hodin se dotkla péče o zdravý chrup, 
zdravou výživu, prevence úrazů a samozřejmě  péče o vlastní tělo.

Že se k čištění zubů, pokud možno dvakrát denně, používá kartáček, 
je jasné všem, ale jak vypadá správná zubní hygiena se singl, mezizubními a 
normálními kartáčky už ví málokdo. Víte, že ruce si  nemáme mýt  jen když jsou 
viditelně špinavé od bláta nebo třeba od vodovek, ale pravidelně během dne? Že 
čerstvé ovoce a zeleninu bychom měli před jídlem vždy omýt? Ne nadarmo se říká: 
„Čistota – půl zdraví“ nebo: „V zdravém těle zdravý duch“.

Žáci 3. až  5.  ročníku pod vedením paní učitelky Langrové se v rámci projektu 
„Zdraví“ zabývali otázkou negativních jevů ve společnosti  Ověřili si, že například 
kouření způsobuje nejen kardiovaskulární choroby, ale je také fi nančně nákladné. 
Spolu s paní učitelkou Šnýdrovou ochutnali  různé druhy  tropického ovoce, které 
ne vždy vyhovovalo chuťovým buňkám. Tato skupina se zabývala totiž zdravou 
výživou, která je nutná k udržení pevného chrupu po celý život.  Stavbu chrupu a 
péči o něj připomněl žákům výukový blok paní učitelky Stuchlíkové.  Co dělat při 
běžných, ale i vážnějších poraněních žáci poznali s paní učitelkou Jonešovou, když 
se zabývali zásadami první pomoci. 

BESEDA S ČESKOU POLICIÍ
Dne 16. října 2012 proběhla v prostorách Základní školy ve Štěpánkovicích 

beseda s policisty Obvodního oddělení policie České republiky Kravaře, 
prap. Ludmilou Válkovou a pprap. Tomášem Nestrojem. Policisté vysvětlili 

ve třetí, čtvrté a páté třídě 
princip a význam policie České 
republiky a také se zaměřili na 
preventivní činnosti, a to jak 
předcházet nebezpečím, do 
kterých se mohou děti dostat.  
V rámci této přednášky byla 
také ukázka vybavení a praktik 
policie. Touhle přednáškou 
určitě působení policistů 
České republiky na naší 
škole neskončilo. Preventivní 
činnost si žáci brzo zopakují.

DRAVCI A SOVY VE ŠKOLE

Nad naší školou se postupně vznáší sokol, poštolka, 
krahujec, jestřáb, orel, výr, sova a další dravci. Tohle není 
sen, ale skutečnost. Dne 27.9.  navštívila školu společnost 
Seiferos, která vtipně a poutavě žákům představila několik 
druhů dravců. Pozorní žáci získali ve vědomostní soutěži 
odměny.  Tou největší a nezapomenutelnou odměnou byl 
přílet dravce na ruku. Všichni zúčastnění si mohli zblízka 
prohlédnout a pohladit největší sovu, výra velkého.  Dalším 
skvělým zážitkem bylo  předvedeni lovu dravců. Da

„ZDRAVÝ“ PROJEKTOVÝ DEN – 2. STUPEŇ
Velice často diskutované téma se tentokrát dotklo aktivního pohybu pro-

váděného v tělocvičně, alternativní medicíny a jejího vlivu na zdraví jedince, 
vlivu civilizace na člověka, zdravé výživy a samozřejmě první pomoci. Náplní 
jednotlivých hodin bylo nejen seznámení s teorií, ale hlavně praktické ukázky 
spojené s aktivní činností dětí.

Většina žáků ví, co je zdravé z pohledu stravovacích návyků, je obeznámena 
s pozitivním vlivem pohybu na člověka, zná negativní vliv stresu na osobnost 
jedince, ale jen málo 
dětí, a dokonce i do-
spělých, je ochotno 
a schopno dodržovat 
zásady zdravého ži-
votního stylu.

Kdyby jen část 
informací, které se 
žáci dozvěděli, vedla 
k tomu, že se více za-
myslí nad přístupem 
ke svému zdraví, 
pak měl tento projekt 
smysl.
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VEČER KOUZELNÝCH SVĚTÝLEK
Naší školu navštívili v pátek 9. 11. 2012 tři slavní kouzelníci 

– Harry Potter, Hermiona a Jinny.  Konal se totiž tradiční Večer 
kouzelných světýlek. Od hasičské zbrojnice se linul dlouhý 
průvod zářících lampiónů a v naší tělocvičně už čekalo 15 
nejlepších zpěváků, kteří byli vybráni, aby reprezentovali svou 
třídu v pěvecké  soutěži Carusoshow. Naše porota, sestavená z 

kouzelníků bradavické školy, Dolores Umbrigtová, Severus Snipe 
a profesorka MacGonagalová, neměla vůbec lehkou práci, neboť 
bylo velmi těžké udělit spravedlivě body. Po velkém pěveckém 
klání rozhodla porota následovně: na prvním místě zazářila 
děvčata ze čtvrté třídy Veronika Čížková a Karolína Kotzurová s 
písní Pátá. Druhá místa byla udělena dvě. Leoně Drastíkové z páté 
třídy, která zazpívala píseň Sladké mámení a  Marku Skuplíkovi 
ze druhé třídy,  jenž  svým čistým a pronikavým hlasem zazpíval 
píseň o Mláďatech.  Na třetím místě zabodovala děvčata ze 3. A  
- Julie Běláková a Nela Drastíková – která ohromila porotu písní 
Okoř.  V závěru pěvecké soutěže si zazpívaly děti z 1. B píseň 
Žabička maličká a žáci páté třídy si připravili hudební vystoupení 
o Halloweenu v anglickém jazyce.

Strašidla naší školy si v tento den také přišla na své. Na stezce 
odvahy, kde svítí pouze lampióny, se dětem určitě líbilo, ale strach 
zde také trošku panoval.  A tak všechny děti, které stezku odvahy 
zvládly, dostaly sladkou odměnu.

Poděkování si zaslouží rodičovské sdružení, které se postaralo o 
bohaté a vynikající občerstvení,  a také  Sbor dobrovolných hasičů, 
kterým děkujeme za  bezpečnost lampiónového průvodu. MCz

MISTROVSTVÍ HLUČÍNSKA VE FLORBALU
Ve čtvrtek  1. 11. 2012 se ve sportovní hale v Bolaticích konalo Mistrovství Hlučínska ve fl orbale, určené pro žáky a žákyně vyššího 

stupně.  Turnaj byl rozdělen do dvou základních skupin, kde žáci naší školy se ve své skupině setkali s týmy Kobeřic, Bolatic a Oldřišova. 
Touto základní skupinou náš výběr prošel bez prohry a díky dvěma výhrám a jedné remíze se umístil na prvním místě ve skupině. V 
semifi nále pak narazil na Základní školu z Píště, kde naši žáci ukázali a potvrdili svou formu na turnaji a zaslouženě postoupili do fi nále. 

Ve fi nále již čekal velmi silný výběr Základní školy 
z Bohuslavic, ale ani tento tým nedokázal zastavit  Základní 
školu Štěpánkovice a nakonec jim v dramatickém zápase 
podlehl výsledkem 5:4.

Titul ŠKOLNÍ MISTR HLUČÍNSKA 2012 odvezl 
z Bolatic náš tým.

Konečné umístění:
1. Štěpánkovice
2. Bohuslavice
3. Oldřišov
4. Píšť

 Všech osm týmů si domů odvezlo poháry, diplomy a 
upomínkové předměty, první tři družstva také medaile a 
vítěz velký putovní pohár. Tento turnaj byl nejen sportovním 
kláním, ale zaměřoval se také na chování v duchu fair 
play. Podporována byla hra bez agresivity, podvádění a 
zesměšňování. Ve sportovní hale byl také vyvěšen banner s 
pravidly, která by měla být vlastní každému sportovci.

e-mail: obec@stepankovice.cz
www.stepankovice.cz

e-mail: knihovna@stepankovice.cz
knihovna.stepankovice.cz

5. Hlučín
6. Kobeřice
7. Bolatice
8. Dolní Benešov
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SKUTEČNÝ PŘÍBĚH – DO DUŠE ZAPSÁNO 2
... pokračování z minulého čísla Štěpánkovického zpravodaje.

Cesta autobusem ubíhala rychle, dokonce tak rychle, že mi 
připadala jako sen. Ale nebyl to sen, bylo to probuzení do nového 
a neznámého života, který mne čekal.

“Vstávej, za chvíli budeme v Opavě,“ probouzí mne teta 
Liduška šeptem a hladíc mne po vlasech, mi podává chodící 
pannu, abych ji nezapomněla na sedadle autobusu. Uvědomuji si, 
že jsem celou cestu z Ondřejovic do Opavy prospala. Rozhlížím se 
kolem sebe a pozoruji neznámé tváře lidí. Přitom chodící pannu, 
kterou mi k šestinám koupila máma, tisknu k sobě, jako bych měla 
o ni strach. “Dobře si svou panenku hlídej, ona má tebe a ty máš 
ji, kdyby ti někdy bylo smutno, tak jí to řekni a hned ti bude líp.“ 
Pronesla do hlučně znějícího, motorového zvuku teta Liduška, ve 
snaze dát mi jakoby radu útěchy. „Proč by mi mělo být smutno?“ 
Napadla mne tiše vyřčená otázka, kterou překřičel řidič autobusu, 
když ohlásil konečnou stanici. Teta Liduška přesto něco málo z 
mých slov zaslechla, proto se zeptala, co jsem to vlastně říkala. 
Opakovaně a hlasitěji se jí ptám, proč by mi mělo být smutno, ale 
protože všichni pasažéři začali vystupovat a my byly mezi nimi, 
na odpověď jí nezbyl čas. 

Tentokrát se musela věnovat paní, která už v Opavě, na 
autobusové zastávce, na nás čekala. Představila se jako Stoklasová. 
Chvíli si obě spolu něco povídaly a já začala tušit, že to smutno, o 
kterém teta Liduška před malou chvíli mluvila je v mé blízkosti. 
Bavily se totiž o mně. O mých schopnostech a mém chování. Záhy 
následovalo poslední Liduščino pohlazení, které završila tím, že 
mi do ruky dala pytlík s laskominami. “Tak se tu měj hezky.“ A 
dobře se o svou panenku starej,“ zazněla její poslední slova na 
rozloučenou a já vytušila, že ji už nikdy neuvidím. A nejen ji, 
neuvidím už nikdy ani ondřejovické kamarády, se kterými jsem 
ještě včera na louce trhala květiny a pletla z nich věnečky a už 
nikdy spolu nepůjdeme za strejdou hajným ochutnat jeho včelí 
med. Myšlenky mi hlavou probíhají jak na kolovrátku, až mi z 
toho krátkého, mrazivého slova „nikdy“, začalo být smutno, až 
se mi proudem spustily slzy. „Neplač,“ snažila se mne uklidnit 
vychovatelka Stoklasová, když viděla, že rozloučení s tetou 
Liduškou je pro mne bolestné. “Však poznáš, že ti u nás bude 
také dobře,“ pokračovala v chlácholení, přičemž jsem jí vytrhla 
podanou ruku, za kterou mne chytila, aby si mne odvedla. “Ale 
já s vámi nechci jít, chci zpátky do Ondřejovic,“ vzdorovala jsem 
zoufale a bezmocně, až se kolemjdoucí začali otáčet a ptát se, co 
se děje. “Vedu ji do dětského domova a stýská se jí,“ byla zvědavá 
nějaká nahodila paní, utrousíc poznámku, že se diví, že taková 
holčička je bez rodičů. A zatímco vychovatelka Stoklasová vedla 

rozhovor se zvědavou paní, já 
se dívala, jak se ode mne teta 

Liduška vzdaluje, až zmizela z dohledu úplně. Cítila jsem, že 
jsem na svůj smutek sama. Proto tisknu panu k sobě ještě víc a 
až s takovou křečí, že ze sebe vypustila slovo máma, čehož si 
povšimla i vychovatelka. “Jejda, ta tvoje panenka mluví a jakpak 
se jmenuje?“ Snaží se navázat rozhovor, abych zapomněla na 
zármutek. “E..., Evička,“ odpovídám krátce přes vzlykot, protože 
souvisle mluvit mi přes zajíkavý pláč nešlo. “A kdo ti ji koupil? 
“Pokračuje dál v napočaté konverzaci, načeš jí odpovídám, že 
maminka. “To jsi musela být hodně hodná, když ti koupila tak 
velkou a krásnou pannu,“ pokračovala dál a hned se zajímala o to, 
jestli mne  Evička poslouchá. “Poslouchá a já ji také poslouchám,“ 
posmutněle přitakávám, přitom mám v myšlenkách ondřejovické 
kamarády a ondřejovické prostředí, kde mi bylo ještě včera tak 
dobře. Je mi z jeho odloučení stále víc smutno.

Celou cestu parkem až do příchodu do dětského domova jsem 
probrečela. Děcka tam právě na chodbě cvičila každodenní ranní 
rozcvičku a já si mezi nimi připadala jako cvrček mezi stromy. 
Rozhazovaly do nějakého povelu rukama tak, že pro mne i 
vychovatelku Stoklasovou byl problém přes jejich překážky projít. 
Z nějaké části chodby se dokonce ozvalo chlapecké zakřičení, že 
mrňata patří do jeslí, což jedna z vychovatelek okomentovala tím, 
že si má chlapec narážky nechat pro sebe a raději pořádně cvičit. 
Po chvíli jsme se přece jen obě prodraly mezi cvičenci, do prvního 
patra k řediteli. 

Vypadal přísně, ale zároveň vstřícně. Jeho první pohled na mne 
a pannu Evičku jej vyprovokoval k lehkému úsměvu, který završil 
údivem. “Tak ty že máš být školačka?“ „Vždyť ta tvoje panna je 
větší, než ty. Uneseš vůbec aktovku s knížkami?“ Zaplavil mne 
otázkami hned ve dveřích, než si mne i s pannou posadil na klín. 
Jeho obavy se mi v tu chvíli zdály zbytečné. Daleko větší starosti 
mi dělaly děcka, o kterých jsem si myslela, že mne budou v tomto 
novém a cizím prostředí bít. Proto první věta, místo odpovědi na 
dotazy mne zavedla k úplně jiné rozpravě. “Když já se bojím, že 
mě tu budou bít!“ Podíval se na mne a záhy i na vychovatelku 
Stoklasovou, jakoby ji chtěl očima něco říct. Pak ale ukázal na 
obrovské parohy visící na stěně naproti jeho psacího stolu a zeptal 
se: “Vidíš ty parohy, tak to jsou parohy hanby a kdo by chtěl zlobit, 
toho na ně za kšandy pověsím. “Takže když by tě chtěl někdo bít, 
přijdeš mi to říct.“ Platí?“ Přikývla jsem souhlasně,ale bát jsem se 
nepřestala. Představa, že bych na parohách měla viset já, byla tak 
blízko, že budila ve mě respekt. Proto jsem ji rychle přeskočila a 
raději slíbila, že budu poslouchat. 

Po krátkém rozhovoru s ředitelem mne vychovatelka 
Stoklasová odvedla do jídelny, kde právě všichni chovanci snídali. 

Pokračování příště... Květoslava Magerová

ZIMNÍ PÁN
Květoslava Magerová

Obutá do něhy,
tančíc zimní rej,
sněhová vločka
rozzářila den,
bělost ji prostá

našla štěstí v něm,
leden se dočkal,

být jí pánem a všem.

Příjemné prožití 
vánočních svátků 

a v roce 2013
rodinnou pohodu, 

pevné zdraví a štěstí.
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